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Tabelle 10. Die Talsperren Osterreichs, Stand 1971.

Topographie der Sperrenstelle Hydrographie Speicher Sperre
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1] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
1 1
(Nr.)| Nr. 0 0 km? hm? m hm? ha Gwh h 103t [ m m? mt m¥m? m/m m¥t | m/sec KWh/t
1 43 | Sperre Schlegeis Werk RoRhag 47 02,3 2l 42,3 | Schlegeisbach B 125 B 199,0 1782,0 127 .4 219,0 1,90 502,0 0,64 ; Fﬂzs:zjgfen{sg%‘l 0 Gw 1967—71 1650 130 722 960.000 0,58 0,28 0,26 77,0 470 304
0,460 1. Kaunertalkraftwerk 810 Dj 1961—65 1640 150 600 7,500.000 5,6 0,13 3,67 86,0 250 185
2 | 39 | Gepatschdamm Kaunertalkraftwerk 46 57,5 10 44,6 | Faggenbach B 278,7 302,2 1767,0 140,0 261,2 2,20 302,6 2. Prutz-Imst 519 &
26a | Moosersperre 47 10 12 44 B ohne Moll 1,24 1. Kaprun-Oberstufe 661 GwGr 1951-55 637 104 462 670.000 1,06 0,27 0,67
3 Kaprun-Oberstufe Kapruner Ache 100,7 204,2 2036,0 85,4 165,0 1,28 268,0 2. Kaprun-Hauptstufe 743 77.5 206 237
26b | Drossensperre 4710 |12 44 mit M3ll 0,42 | 3. Schwarzach 237 Gwj | 902520 498 112 357 350,000 | 0,70 0,89 0,24
Vorbereitungen
seit 1938
B B 1. Kopswerk 325 Gwj 120 Gw; 420 Gw; + Widerl. Gw;j 0,29
4 | 38 | Sperre Kops Kopswerk 46 58,5 10 07 Zeinisbach 173,8 236,0 1809,0 44,0 112,0 1,41 107 4 0,186 2. Rodund 204 Gwj + G 1961-65 850 485.000 0,63 041 52,0 102,0 126
G 43 G 195 50.000 G 0,73
ohne Moll 0,84 1. Kaprun-Hauptstufe 730

5 |19 | Limbergsperre Kaprun-Hauptstufe 47 12 12 435 | Kapruner Ache 1181 206,7 1672,0 83,0 146,0 1,54 186,0 Gwj 1940-51 737 120 350 443.000 0,59 0,65 0,34 113,0 102,0 246
mit Méll 0,36 2. Schwarzach 219

ohne Pumpen 1. Innerfragant 10177
6 |49 | Oschenikseedamm K.W. Innerfragant 46 58,8 13 05,2 | Oscheniksee 1,7 2,69 2390 33(21,5) 225 1,49 124 (81) 12,3 Do in Bau 510 60 545,30 2810.000 0,55 0,125 4,33 42,2 272
2. AuRerfragant 436
Wilde Gerlos B B 1. Funsingau 566
7 |42 | DurlaBboden-Damm Krafthaus Funsingau 47 14 12 06 75.3 95,1 1405,0 525 188,0 191 103,20 0,552 Dj 1963—-66 475 70 470 2520.000 53 0,09 5,00 110,0 245,0 217
Beileitungen-Nadernach, 2. K.W. Gerlos 1200
Salzach
Hauptmauer 80 H. 432 H. 407.000 1531
13a | Silvrettasperre 46 55 10 05 B 1. Obervermunt 765 Gg 1939—-48 312 041 0,73
Seitenmauer 31 S. 140 S. 18.400 1,36
2. Vermunt 412
8 Obervermuntwerk il 45,0 80,0 2030,0 38,6 134,0 1.39 110,0 0,48 106.,0 165,5 299
3. Rodund 179
13b | Bieler Damm 46 55 10 05 D; 1940-47 56 25 733 393.400 7.0 0,17 5,10
B
9 |46 |Tauernmoossperre (neu) Werk Enzingerboden 47 095 |12 39 | TauernmoosSee 58.8 129,15 2023,0 55,3 1810 | 1,43 134 0,43 1. Enzingerboden 850 Gp 196971 220 48 1095 300.000 | 1,36 071 | 250,0 138,0 665
ohne Pumpen ohne Pumpen 1. Ottenstein 142
10 | 27 | Sperre Ottenstein Werk Ottenstein 48 35,5 15 20 Kamp 889,0 2710 495,0 51,0 429,0 7.25 15,8 0,19 2. Krumau 472 Gw; 1953-57 210 65 240 128.000 0,66 0,44 0,38 348,0 489,0 75
derzeit derzeit 7,72 30,2 Hauptsperrc
11 |29 | Sperre GroRer Mihldorfersee | Speicherstufe ReiBeck-Kolbnitz | 46 55 13 23 Gr. Miihldorfersee 1,08 1,68 2319,0 ohne Pumpen Kolbnitz 480 Gp 195457 157 46,5 433 152.900 0,97 0,31 0,68 38,0 16,8 146
B B ohne Pumpeh (5,89) 19,0 | 1,69 (23,0) 4,60
6a | Spullersee-Siidsperre 47 095 |10 045 B B Gg 1921-25 80 39 298 68.600 | 0,86 0,20 0,80
12 Spullerseewerk Spullersee 20,2 1829,60 58 0,78 1. Spullerseewerk 890 Erhdhung 1963-65 144,0 54,0 445
6b | Spullersee-Nordsperre 47 095 |10 045 14,2 15,7 484 2. Braz 302 Gp 1923-25 29 29 200 27.400 0,42 0,38 0,80
Erhéhung 1963—65
21a | Mdllsperre Mélliberleitung zum Speicher 47 04 12 46 B B 1. Kaprun-Oberstufe 25 Gw; 1950—52 79 93 164 35.000 0,44 0,26 0,28
13 Mooserboden der Kraftwerks- Moll 64,0 1124 2000,0 3,20 9,22 0.026 2. Kaprun-Hauptstufe 28 35,1 260 87
gruppe Glockner-Kaprun 3. Schwarzach 9
2 —52 27 40 150 33.100 1,22 0,18 0,72
21b | Margaritzensperre 47 04 12 46 206 | 154 e (5T GwGr 1951-5!
14 |44 | Stillupdamm Werk Mayrhofen a7 07,2 11 52,2 | Stillupp B 263,2 e 39312 1116,0 4,3 52,0 2,00 4,86 0019 1. Mayrhofen 13 D; 1066—68 86 26 480 790.000 9,2 0,114 6,10 50,0 580,0 56,5
ohne Beileitung: | mit Beileitung, 2,77 11,20 Kolbnitz 171
15 |30 | Sperre Kleiner Miihldorfersee | Speicherstufe ReiReck-Kolbnitz | 46 55 13 225 | KlI. Mihidorfersee 143 ohne Pumpen 2379,0 (2,40 11,0 1,70 (19,70) 092 Gy 1956—58 775 41 159 60.400 0,78 052 0,68 31,0 16,3 1,26
B B 3,01 '
> o 1. St. Martin 140
16 | 17 | Hierzmannsperre Werk St. Martin 46 59,5 15 05 Teigitschbach 160 95 708.0 7.60 5,0 3,96 5,00 008 Gw; 1948—50 75 58 1572 43.000 0,57 0,37 0,30 107,0 200,0 67
2. Arnstein 136
17 | 9 |V v twerk (Part ) 46 565 |10 035 | Il ° 181 ; 282 1743,0 5,00 350 | 143 11,45 Lo s Hauptmauer 386 bt 0,73 76,0 174,7 161
ermuntsperre ermuntwer artennen , 4 d ] A § / — 71 ; } .
P 0,018 Gg 1928-31 71 50 e 0 142.000 2,0 0,
2. Rodund 23
1. Krumau 185
18 |22 | Dobrasperre Werk Krumau 48 355 15 24 Kamp 940 271 437,0 21,0 140,0 1,59 3,64 0.074 Gw, 195052 69 52 220 90.000 13 0,97 0,36 304,0 602,0 51
2. Wegscheid 337
19 |51 | Sperre Klaus Werk Klaus 47 53 14 11 Steyr 539 800 463,0 110 4,95 00167 Gw; in Vorbereitung 61 55 192 45.000 0,74 0,22 220 1000
i = ohnelfumpen 7D 209.0 ohne Pumpen 1. Liinerseewerk 670 1955-58
20 |33 | Linerseesperre Linerseewerk 47 035 9 45 Linersee 17,0 1970,0 (42,1) 153,0 1,28 (116,0) 447 G Vorbereitungen 51,8 28 380 41.000 0,79 0,37 0,73 810,0 32,0 2230
20 = 2. Rodund 352 seit 1920
9.6 1. Salzawerk 3565
21 |16 | Salzasperre Salzawerk 47 295 |13 57 | Salza 150,0 148,0 7715 1,1 80,0 | 394 | bis zur Donau 0073 G 1947—49 47 52 121 23.000 | 049 044 023 | 2380 148,0 200
2. Hieflau 55
B B 15,70 42,6 1. Enzingerboden 693 2. Schneiderau 605 Hauptsperre
22 |24 | WeiBseesperre Fernspeicher fir Werk Enzinger- | 47 04 12 38 Weilsee 10,6 29,0 2250,0 (10,40) 50,0 1,20 (27,6) 0,54 Gg 195052 46 37 235 59.000 1,28 0,52 0,74 | 226,0 345 600
boden und {ibrige Stubachgruppe 3. Uttendorf 363
ohne Beileitung: | mit Beileitung, 4,11 16,7 Kolbnitz, 2 Masch. 380 Gp 245 Gp 237 G, 28.900 Gb 0,66 Gp 0,66
23 | 31 | Sperre Hochalmsee Speicherstufe ReiBeck-Kolbnitz | 46 57 18 205 | Hochalmsee 1,62 ohne Pumpen 23790 16,0 11,12 0.90 Gp + Dj 1957—58 412 0,83 D 329 57,0 14,8 230
B 4,55 (2,32) (9.41) (3 Masch. 253) D 88 D 121 D 4990 ’ D 329
RECCEIAAR 50 103 150.000 | 4.2 0.1 30
24 | 48 | Galgenbichi-Démme K.W. Kolbnitz 47 04 13 21 Malta 517, 116,7 1704,0 47 27,0 1.6 7,0 0,04 1. ReilReck-Kreuzeck 217 Do 1970-72 35,7 125 260 188
Nebe”g?mm 15 13 85 5000 | 33 2,0 38
i
B B 1. Innerfragant 53,6
25 |45 | Wurten-Damm Kraftwerk Innerfragant 46 59,7 13 02,7 | Wurtenbach 11,3 138,71 1695,0 2,70 214 1,23 5,76 00195 Do 1969—71 37,0 40 282 208.500 5.6 0,69 3,0 73,0 160,0 155

2. Aulerfragant 35,7

i 1. Freibachwerk 256 2. Edling 3,8
26 | 37 | Freibachdamm Freibachwerk 46 31,6 14 27,5 | Freibach 44 4 545 7292 5,30 43,0 10772 4,41 0,10 D; 1957—60 36,3 41 150 235.000 65 016 5.10 152,0 200,0 123

3. Schwabeck 3,8 4. Lavamind 3,8

27 |40 | DieRbachdamm Werk DieRbach 47 05 12 50 DieRRbach 8 20,5 15,5 1415,0 4,80 248 1,60 7,80 0,31 1. DieRbach 666 Do 1962—63 34,0 36,0 204 165.000 485 280 140,0 66,8 230
ohne Pumpen
28 | 18 | Rannasperre Rannawerk Kramesau 48 31 13 46,5 | Ranna 166 108 493,0 2,20 32 0,96 0,02 Rannawerk Kramesau 55 Gwi 1948-50 31 45 126 32.000 1,06 0,81 0,40 76,0 160 31

1. Lutz Oberstufe 30

29 |41 | Sperre Raggal Lutz Kraftwerk Oberstufe 47 135 | 9 855 | Lue 160 248 715,0 2,0 158 | 1.60 0,836 0,008 G e Sk a8 Lo FRAt e e |t 299
2. Lutz Unterstufe 30

ohne Pumpen 1. Werk NaRfeld 790
30 |50 | Sperre Bockhartsee Werk NaRfeld 47 04 13 04 Bockhartsee 5,0 12,2 1872,50 14,2(8,0) 41 1:33 9.3 1,16 D; in Bauvorbereitung 30 28,5 222 200.000 6,66 525 | 475 62,0 310
2. Werk Bockstein 520
Fernspeicher fir Werke i. Sperrenkraftwerk 370 Gp 332 Gp 183 Gp 39.000
31 |10 | Sperre Pack St. Martin und Arnstein 46 59 15 01,5 | Packerbach 63 43 867,7 5,40 58 222 38 0,13 2. St. Martin 94 Gp + D 1929-31 26 1,65 Gp 0,51 G, 0,75 213 190,0 146
; 3. Arnstein 97 D 132 D 79 D 4.500
Fernspeicher fiir Werk Enzinger- 55 15,1 1. Enzingerboden 242 2. Schneiderau 212
: 0,89 G 195658 30 162 20.300 0,51
32 |35 | Amersperre “ 47 08,5 12 33 Amersee 2,34 6,2 22795 b ! ;
boden und iibrige Stubachgruppe 4.3) (11.8) 3. Uttendorf 127
B B 1. Gerloswerk 20 22.240 Gp 1,08
33 |12 |Gerlossperre Gerloswerk Zell 47 13 11 595 | Gerlosbach 1948 216,6 1190,0 0,88 12,6 3,74 17 -0,005 Gw; Gp (1943—45) 10 39 69 10.240 22 Gw; 0,46 94 2425 117
1964
0,75 normal 40,0 3,48 0,29 0,003 Gp 26 Gg 551 Gg 23.000 Gy 072
34 |23 | Sperre Thurnberg-Wegscheid | Werk Wegscheid 48 36 15 29 Kamp 1015 274 364,0 Wegscheid 12,7 bzw. 23,5 Gg + Do 1950-52 10 6,9 250 500,0 55
11,40 ausnahmsweise bzw. 0,55 bzw. 0,005 D 15 D 200 D 46.000 D 620
254 10,6 Kolbnitz 155
35 |32 | Sperre Radlsee Speicherstufe ReiReck-Kolbnitz 46 56 130 23 Radlsee 1,68 2,61 2399,0 0,97 Dj 195758 8.1 16,7 212 22.000 2.7, 3.0 130 20.8 540
(1,05) 124 1,22 (4,4)
(irrachuberleit m
36 |20 | Bichentalsperre RN 47 305 |11 355 | Dirrach 630 700 952,0 — Gw; 195051 7.2 34 70 2800 | 039 0,82 D | e —

. Wienerbruck, Masch. Il + I1V: 22

37 2 | Sperre Erlaufklause Werk Wienerbruck 47 50 15 17 Erlauf 45,0 47,0 777,76 1,52 2577, 4,25 0,79 0,032 Gp 1908—11 35 88 22.000 96
2. Erlaufboden: 6

B B 1. Rotgilden 1190 2. Murfallwerk 1595

38 |28 | Sperre Rotgildensee Werk Rotgiilden 47 06 13 25 Rotglildensee 1099 19,23 1710,50 3,00 29,0 28 0,16 D; 1956—57 5.0 18 112 34.500 0,69 0.31 40 61.4 560
3. Ramingstein 32
1. Arnstein 5,9

39 7 | Langmannsperre Werk Arnstein 46 59 15 06,5 | Teigitschbach 170 115 630,50 0,32 0,17 0,003 Gg 1923-25 44 26 85 12.000 247, 0,75 2075 39

2. Teigitschmiihle 5,6

1. Strubklammwerk 75

40 5 | Strubklammsperre Strubklammwerk 47 46,5 13013 Almbach 100 131 668,0 2,50 0,96 0,019 Gp 192024 4,0 36,5 86 9.140 273 —_— 0,82 330 240
2. Wiestalwerk 51

41 4 | Wiestalsperre Wiestalwerk 47 445 13 08,5 | Almbach 175 265 554,6 7,50 1,20 0,028 Wiestalwerk 153 Gp 1909—13 36 28 66 11.500 3.3 0,92 340 340

1,10 34 1. Enzingerboden 49 2. Schneiderau 42
47 09 12 34 Salzplattensee 0,51 14 2298 5 0,79 Gqg 195558 16,5 88 5.300 0,64
( ) (G 3. Uttendorf 26

Fernspeicher fir Werk Enzinger-

42 |34 | Salzplattensperre boden und tbrige Stubachgruppe

43 |14 |Sperre Birg Eigenbedarfsanlage Kaprun 47 15,5 120 445 Kapruner Ache 279 27 847,0 0,21 6,2 1,90 0,03 0,009 Eigenbedarfsanlage Kaprun 56 Gg 194647 3.3 19 73 10.880 3,28 224 0.8 715 108 9

K.W. Innerfragant 23,9

44 |47 | Feldseedamm K.W. Innerfragant 47 00,2 |13 035 | Feldsee 1.6 2,52 2213,0 1,2(0,61) 10,5 1,72 2,59 (0,69) 048 Do 1969—70 3,0 13 202 27.500 9,0 022 3,84 | 399 25 860
K.W. AuRerfragant 15,8

45 |25 Sperre Wiederschwing Werk Kamering 46 435 138 35 WeiRenbach 163,4 116 675,5 15 14,0 0,39 0,01 Werk Kamering 46 Gwp 1951-53 253 30 75 8.000 0,35 0,38 0,28 108,0 170

46 |11 | Sperre Enzingerboden Werk Schneiderau 47 105 |12 38 Stubache e 52,5 B 104,6 1463,5 0,20 0,34 0,002 1. Schneiderau 8 2. Uttendorf 5 Gq 1937—-40 17 29 66 (+ 22) 1,75 | 120,0 60,0 200
25 13,3

47 3 | Gosaudamm Werk Gosau 111 47 32 130 30 Gosaubach 923,25 7) 37 1. Gosau |11 1230 2. Steeg 580 D;j 1910-11 17 50 23.000 4.1 400,0 60,0 2310

Normal 879,60 | Normal 0,135
1267 0,016 0,001 Hollersbachwerk 14,4 Dj 1948—-42 1115 16,5 87 16.000 10,7 0,16 4,75 143,0 200,0 11
Winter 880,80 | Winter 0,209

48 |16 | Hollersbachdamm Werk Hollersbach 47 15,56 12 24 Hollersbach

49 |36 | Lutzsperre Werk Lutzmiindung 47 1256 9 48 Lutz 180,0 332,0 585,00 0,068 0,011 0,0002 Gq 1958—-59 14 19 40 4.160 3,0 0,53 0.8 49,0 571,0 8

1. Wienerbruck, Masch. 1+ |1 77
50 1 | Sperre Wienerbruck Werk Wienerbruck 47 55 15 18 Lassing 32,0 32,0 789,70 0,30 78 2,68 0,176 0,01 Gp 1908—-11 13 42 2.500 93
2. Erlaufboden 13

, B’ Beileitung(en) wirksam; die Berechnungsweite der Kolonne 14 bezieht sich in der Regel auf die eigene Werksgruppe
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Vorwort

Ein Jahrzehnt ist seit der Herausgabe der ersten Auflage der Osterreichischen Talsperren-
statistik verstrichen. Seither sind, wenn auch in bed&chtiger Entwicklung, nicht nur neue
Anlagen zugewachsen, sondern auf Wunsch der Herausgeber sind auch, lber den Talsperren-
begriff hinausreichend, die anderen Anlagen, die Wasser aufstauen, einbezogen worden. So
erklart sich der geanderte Titel der vorliegenden Statistik und so ergaben sich zusétzliche
Darstellungen der durchaus beachtlichen Kunstspeicherbecken und der zahlreichen FluR-
stauwerke. Wahrend bei der erstgenannten Gruppe Vollstandigkeit angestrebt wurde, war
angesichts der zahlreichen kleinen FluRwehre eine untere Grenze nicht frei von Willkiir zu
ziehen und vor allem das Vorhandensein von Stauwerksketten zu beachten. Den bewirtschaf-
teten Naturseen ist eine eigene Tabelle gewidmet.

Inhaltlich bleibt nicht nur der Zusammenhang mit der Statistik 1961 strenge gewabhrt,
indem die dort angewendeten Grundbegriffe unveréndert in Geltung bleiben, sondern es
wurden auch jene &lteren Bauwerke, an denen sich nichts anderte, in die Neuauflage nicht
im einzelnen aufgenommen, Wohl aber faRt eine gemeinsame Tabelle den Gesamtbestand an
Talsperren in Osterreich zusammen.

Darliber hinaus sind, sowoh! fir den Altbestand (das ist der Inhalt der Statistik 1961) als
flir den Zuwachs geltend, die beschreibenden Kennzeichen erweitert worden. Bei den Dam-
men wird zwischen der Anwendung der Oberflachendichtung {,.Dg"") und eines Innenkernes
{,.D;”) unterschieden. Die Angabe der Staubeckenfldche hat 1961 teilweise gefehlt. Auch
sonst verzeichnet die grofle Tabelle ergdnzende und berichtigende Daten iiber den Alt-
bestand. Soweit darstellbar, sind die Umrisse der groReren Staubecken im vergleichenden
Malstab 1 : 50000 wiedergegeben. Die Lange der Uferlinie ist aus gréReren Lageplinen
bestimmt worden; sie erlaubt die Berechnung der ,,Uferentwicklung”, die definiert ist als
Verhdltnis der wahren Uferldnge zum Umfang des flachengleichen Kreises. Ein wichtiges
Kennzeichen, nunmehr in Ubereinstimmung mit der internationalen Statistik, ist die Lei-
stungsfahigkeit der Entlastungsanlage, sei es bei Einhaltung des Stauzieles, sei es bei vor-
bestimmtem, d.h. zugelassenem Uberstau, und zwar als Summe. Dieser Wert hangt, durch
den Seerlickhalt getrennt, mit dem Bemessungshochwasser zusammen, wie er auch fir die
FluBwehre von Bedeutung ist; die dortigen Werte sind von einer besonderen Bedingung
(Blockierung von Wehrfeldern) abhéngig. Auf jeden Fall ist die ,,Leistungsfihigkeit der
Gesamtanlage” sowohl bei Talsperren wie bei Wehren von praktischer Bedeutung und
fordert zu Vergleichen heraus, die auch kinftigen behordlichen Entscheidungen dienlich
sein mogen. Der Begriff ,,Nennbelastung’” (sieche Statistik 1961) wurde beibehalten, weil
er die Ableitung interessanter Vergleichswerte begrindet. Man erhofft, da er sich weiter
durchsetzt. Die grofRe Tabelle ist nach der Nennbelastung neu geordnet, wihrend die zweite,
chronologische Numerierung folgerichtig (mit kleiner Willkir) fortschreitet. Die doppelte
Numerierung steht auch im Inhaltsverzeichnis und falt so die beiden Statistiken zu einer
Einheit zusammen.



Die Wichtigkeit gelegentlicher bemerkenswerter Beobachtungen bei alteren Talsperren
kann kaum dberschatzt werden; wenn sie unerfreulich sind, gilt dies ganz besonders, und
zwar zugunsten der Entwicklung der Talsperrentechnik.

In der tabellarischen Darstellung der Flufdstauwerke haben sich einige Unstimmigkeiten
nicht vermeiden lassen; nur die Verschlisse der Wehre als Freiwasser-Entlastung sind ver-
merkt, nicht aber die Triebwasserverschlisse.

Neu ist schlieRlich die Darstellung der Spiegelbewegungen ausgewahlter Langzeitspeicher
und bewirtschafteter Naturseen in den vergangenen zehn Jahren. Damit soll ein Uberblick
ber das tatsachliche wasserwirtschaftliche Geschehen auf diesem Gebiet gewonnen werden.
Die Ordinate der Ganglinien zeigt Raummeter an, weil Seehdhen keinen mengenmaRigen
Rickschluf® deutlich machen wirden und Energieinhalte mehrdeutig waren. Auf das Ver-
halten von Kurzspeichern mufdte verzichtet werden.

Der Grundsatz eines einheitlichen MaRstabes fir sédmtliche Sperrenskizzen ist — nicht
ohne Mihe — beibehalten worden.

Als Verfasser danke ich den Werksbesitzern flir ihre Geduld bei der Beantwortung von
Riickfragen, die der so schwer erreichbaren Vollstandigkeit der Daten zu dienen suchten,
und danke ferner Herrn Dipl.-Ing. Korber fir seine ausharrende Mitarbeit.
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A. Die Talsperren Osterreichs
in chronologischer Folge






Erginzungen des Altbestandes an Talsperren

1 [50] Sperre Wienerbruck, Erginzung
(siehe auch Statistik 1961, S.36)

zu 2. Betriebsherr: NEWAG, Niederdsterr, Elektrizitatswerke AG;
2344 Ma. Enzersdorf-Siidstadt,
Johann SteinbdckstraRe Nr.1

zu 5. Umbau in Vorbereitung

zu 7. Verbesserungen entsprechend letztem Prazisionsnivellement.

Stauziel: 791,50 m .M.
Absenkziel: 789,30 m 0. M.
Speicherschwerpunkt: 790,56 m .M.
Nutzinhalt: 0,157 hm?

Seeflache 9,8 ha
Uferlange 2,85 km
Uferentwicklung 2,68

zu 8. (Verbesserungen laut Umbauprojekt)
Aufstau der GroRen und Kleinen Lassing
Einzugsgebiet: 31,7 km?
ZufluR im Regeljahr: 33,6 hm?

zu 9. Energieinhalt des Speichers, bezogen auf

a) Meeresspiegel: 0,338 GWh
b) Werk Wienerbruck: 0,060 GWh
c) Fernspeicherung auf Werk Erlaufboden 0,028 GWh

Summe b+c 0,088 GWh

zu 10. Jahresarbeitsvermdgen der Kraftwerksanlage derzeit 17,82 GWh (50 Hz + 25 Hz)
nach dem Umbau (Fertigstellung 1974) 24,31 GWh
(23,49 GWh 50 Hz-Energie — 0,82 GWh 25 Hz-Energie fir OBB)

zu 15. (Teilweise Verbesserungen nach Umbau}
Einlaufrechen: 2,056 m/2,23 m, Einlaufschitze 1,30 m/1,70 m
Einlaufsohle 786,74 m . M. mit vorgesetzter Dammtafel

zu 18. Bis jetzt keinerlei Beobachtungseinrichtungen, die Sperre bzw. ihre Umgebung wird
nur auf Sickerungen beobachtet. Bis heute wurden keine Sickerungen festgestellt.

11



2 [37] Sperre Erlaufklause, Erganzung

(siehe auch Statistik 1961, S.37 ff.)

zu 2. Betriebsherr: NEWAG, Niederosterr. Elektrizitatswerke AG;
2344 Ma.Enzersdorf-Siidstadt,
Johann Steinbockstraflte Nr.1

zu 7. Verbesserung entsprechend Prazisionsnivellement

zu 8.

zu 9.

zu 15.

zu 16.

12

Betriebsstauziel

Konzessioniertes Stauziel
(Hochwasserstauziel)

Absenkziel

Speicherschwerpunkt

Nutzinhalt bei Betriebsstauziel
(Inhalt bei konzess. Stauziel =
Hochwasseriberfall)

Seeflache in Hohe Betriebsstauziel
Seeflache in Hohe konzess, Stauziel
Uferlange: 7,7 km
Uferentwicklung: 4,25

779,42 m .

M.

780,64 m 0. M.

769,74 m U. M.
775,74 m U. M.

1,38 hm3

1,68 hm?3
23,2 ha
25,7 ha

ZufluR im Regeljahr
Einzugsgebiet

414 hm?
448 km?

Energieinhalt des Speichers, bezogen auf

a) Meeresspiegel
b) Werk Wienerbruck

c) Fernspeicherwirkung auf Werk Erlaufboden

(Aufstau der Erlauf)

2910 GWh
0,455 GWh

0,242 GWh

Summe b + ¢ 0,697 GWh

Derzeitiger Bestand wie in der Statistik 1962 beschrieben; ein Umbau ist geplant.
Die neuen Daten kénnen wie folgt angegeben werden:
Entnahmeturm am rechten Ufer etwa 170 m oberhalb der Sperre

Einlaufschiitz 1,30 m/1,70 m mit vorgesetzter Dammtafel 1,30 m/1,70 m hinter

Einlaufrechen mit LichtmaRen 2,20 m/2,32 m,
Anschlieend 2,23 km Druckstollen mit Trapezprofil

Derzeitiger Bestand wie in der Statistik 1961 beschrieben; Umbau geplant. Es ist ein

Trichterliberfall ohne bewegliche Verschluforgane geplant, wobei die Oberkante auf
die Hohe des Betriebsstauzieles zu liegen kommt. Uber die GroRe der Hochwasser-
menge werden derzeit noch Abrechnungen angestellt, weiters sind hydraulische

Modellversuche Uber die Abfuhrfahigkeit vorgesehen.

Grundablal3:

Nach dem Umbau nur Flachschiitze mit LichtmaRen 1,60 m/1,00 m mit vorgesetzter

Dammtafel (1,60 m/1,60 m).



zu 18.

ZUu

ZUu

zu 7.

zu 9.

zu 12.

zu 13.

zu 14,

Alignementmessung im Jahre 1963 eingerichtet. Durchschnittlicher Bewegungs-
bereich des Kronenpunktes in der Sperrenachse betrdgt 6 mm,
Weiters Messung des Sickerwassers am luftseitigen Sperrenful?.

6a,b [12] Spullersee-Sperren-Erhohung, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S.46 ff.)

Aufhdhung der Mauern mit Vorspannung durch Ankereinbau
Erster Vollstau auf neues Stauziel: September 1965

Geometrie des Stauraumes:  Stauziel: 1829,60 m;
Nutzinhalt: 15,7 hm?
Flache in Hohe Stauziel: 58 ha

Energieinhalt in GWh, bezogen auf

a) Meeresspiegel 77,6 GWh
b) Spullerseewerk 27,6 GWh
c) Werk Braz 10,8 GWh

Summe b+c 384 GWh

Nennbelastung:  Sidsperre  80.10° t
Nordsperre 29.10% t

Hauptbaumale: Slidsperre Nordsperre
b) Rauminhalt des Hauptkdrpers

ohne Nebenanlagen 68,600 m3 27,400 m?
c) Hohe uber alles 38,40 m 2760 m
d) Kronenlidnge 298,00 m 200,00 m

Die Aufhdéhung erfolgte durch Aufbetonieren einer Mauerschicht in der Breite der
Sperrenkrone der alten Mauern, Aus statischen und bautechnischen Griinden erhielt
das Aufhohungsprofil eine Trapezform mit Auskragung zur Wasserseite.

Das aus dem Hoherstau und dem erhdhten Sohlwasserdruck resultierende zusétz-
liche Kippmoment wurde teils durch das entgegenwirkende Moment der Aufmaue-
rung und durch Ankerspannwéande aufgewogen. Die Betonierung wurde in 2 Absét-
zen von je ungeféhr 2 m Hohe bei jedem zweiten Block, mit nachfolgendem Einfiigen
der Zwischenblocke vorgenommen. Blocklange rund 10 m, getrennt durch Fugen mit
Kupferblechdichtung.

Die Herstellung der Ankerkanale erfolgte durch Aufbohren mit Rotationsbohr-
geraten. Die untersten 5,0 m der Bohrlochstrecken wurden mit 5 atli abgepreft.
Waren dabei die Wasserveriuste groRer als 1,5 I/min, wurden diese Strecken mit
Kolloid-Zementmortel aufgefiillt, abgeprel3t und neu aufgebohrt. Dies war bei rund
40% der Bohrlécher der Fall.

13



zu 19.

zu 21,

14

Das Auspressen der Haftstrecken sowie das Verfiillen der Spannstrecken der Anker-
kandle erfolgte mit einem kolloidal verarbeiteten Zementmortel aus PZ 275 mit
25% Flugasche und 0,6% Zusatz von Intrusion-aid als Plastifizierungs- und Expan-
sionsmittel. Wirfeldruckfestigkeit nach 28 Tagen: 520 kp/cm?.

Ankerung Sldsperre | Nordsperre
erforderliche Ankerkraft je Meter 40,0 t 15,0 t
mittlerer Abstand 3,30 m 440 m
Anzahl der Anker 75 43
Ankerkanaldurchmesser 101 mm 76 mm

Durch die Erhéhung um 4,60 m wurde der Speicherinhalt auf wirtschaftliche Art
um 20% vergrofdert.

Schrifttum:

Ruttner A.. ,Vorgespannte Felsanker bei der Erhohung der Spullersee-Sperren”, Schweiz,
Bauzeitung 1966/Heft 4
Ruttner A.: ,,Die Erhdhung der Spullersee-Talsperren’’, Schweiz. Bauzeitung 1968/Heft 50

6a,b [12] Die erhdhte Spullersee Nord-Sperre im September 1964



zu 7.

zu 16.

zu 18.

zu 19.
zu 21.

9 [17] Vermuntsperre, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S.57 ff.)

Flache in Hohe Stauziel: 0,36 km?
Uferlange: 3,0 km
Uferentwicklung: 1,43

Leistungsfahigkeit der Entlastungsanlagen

Grundabla 31,6 m¥/s
Umlaufstollen 14,1 m3/s
Hochwasserlberfall an der Mauerkrone 355 m3/s
Zusatzlicher seitticher Uberfail 935 m3/s
Gesamtentlastungsfahigkeit 1747 m3/s

Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse

Lotanlage im hochsten Mauerblock mit 3 Ablesestellen und automatischer Aufzeich-
nung der Deformation,

Sohlenwasserdruckmef3stellen,

Sickerwassermefstellen,

Triangulation,

Alignement und Nivellement.

Bemerkenswerte MeRergebnisse:

Maximale Deformation der Mauerkrone in bezug auf die Mauergriindung etwa 8mm.
Grofke des Sohlenwasserdruckes stark streuend, doch im Mittel relativ niedrig.
Zahlreiche standig offene Entlastungsbohrungen in der Griindungssohle. Die Summe
der Wasserverluste in der Mauer betragt bei Vollstau etwa 1,2 |/s.

Die Entlastungsanlage wurde wesentlich erweitert.

Literaturzuwachs seit 1961:
Stefko E. und Innerhofer G.: ,Der Zustand der Staumauer Vermunt nach iber 30jahriger
Betriebszeit'’, Bericht vom 9. Internationalen Talsperrenkongrel in Istanbul, Band |11,

LAGESKIZZE
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10 [31] Sperre Pack, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961,S.62 ff)

zu 7. Flache in Hohe Stauziel: 5,8 ha
Uferlange: 6,2 km
Uferentwicklung: 2,22

7u 16. Gesamtentlastungsfahigkeit: 190 m3/s

zu 18. Die dauernde Undichtheit des linken Fligels im Fels ab Stauhche 865,0 ergab im
Jahre 1931 eine Schiittung von etwa 7 [/s und st seither auf 3—4 /s zuriickgegangen.
Nach Prof. Horninger scheint ,,der Zustand der Sperre und wohl| auch des Aufstands-
felsens, soweit ein SchluR aus den unter Beobachtung gehaltenen Durchsickerungen
zul3ssig ist, seit Jahren stationér zu sein”.
Da ein AnschluR an frilhere trigonometrische Messungen wegen der teilweisen Ent-
fernung der Fest- und Zielpunkte nicht mehr mdglich war, sind solche Messungen
seit etwa 1948 unterblieben. Auf Vorschlag der Talsperrenkommission soll 1971
jedoch eine einfache Messung der Radialverschiebung der Mauer neu eingerichtet
werden,

LAGESKIZZE
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12a [33] Umbau der Gerlossperre
(siehe auch Seite 68 der Statistik 1961)

zuda Typ: Gleichwinkelmauer mit luftseits vorbetonierter Verstarkung {(Betonplombe mit
aufgesetzter Gewichtsmauer)

zu ba Baujahre: Umbau 1964
zu 68 Inhalt durch Verlandung vermindert (1969): Stauziel 1190,23 m,

Nutzinhalt: 740000 m3
Gesamtinhalt: 780000 m®
Flache in Hohe Stauziel: 33170 m?
Uferentwicklung: 3,74

16



zu 8a

zu 13a

zu 14a

zu 16a

QUERSCHNITT

/ LAGEPLAN

1 Gewdlbemauer

1 Gewolbemauer 2 Fundamentblock
2 Fundamentblock 3 Gewichtsmauer
3 Gewichtsmauer 4 Entlastungsleitung
> - 4 Wangenmauern 5 MeRkammer
Zufluld im Regeljahr:
a) natirliches Einzugsgebiet 144,0 km?  181,3 hm?3
b) Beileitungen: Salzach 204 km? 235 hm?
Nadernach 10,4 km? 11,2 hm?
Schwarzachbach 13,8 km? 179 hm?3
Mihlbach 6,2 km? 6,6 hm?
194,8 km? 2405 hm?®
hievon erfaRbar 1884 km?* 2370 hm®

Hauptbaumafe: Rauminhalt der Gewichtsmauerverstarkung 15000 m?3

Kraftespiel im Tragkdrper, Baustoffe, Ausfiihrung:

Die Betonplombe besteht aus einem massiven Fundamentblock, dessen schwach
geneigte Oberflache auf Kote 1171,4 liegt. Die Bachschotter unter der Aufstands-
flache dieses Blockes werden durch Injektionen mit Zementmortel verfestigt. Hori-
zontale und vertikale Entlastungsbohrungen sorgen fiir eine Verminderung des Sohi-
wasserdrucks. Auf diesem Fundamentblock ist ein anndhernd dreieckiger Block
aufgesetzt, der an die Gewdlbemauer satt anbetoniert ist und dessen Oberkante auf
Kote 1187,00 liegt. Die Luftseite des nach einem Kegelmantel geformten Uberfall-
rickens ist 1:0,68 geneigt. Zur Stitzung der Felspartien sind seitlich massive
Wangenmauern hochgezogen.

Entlastungsanlagen:

a) Die Uberfallkrone in der Mitte der Sperre ist lber eine Linge von 28 m sym-
metrisch so eingeengt, da® mittlere Hochwasser unmittelbar in das Tosbecken
abstiirzen und daher die beiden Hange nicht mehr dem Aufprall der abstlrzen-
den Wassermassen ausgesetzt sind. Nur fiir extreme Hochwésser mufRten auch
die beiden seitlichen Teile der Sperrenbauten so bemessen werden, dalR der der
Sperrenberechnung zugrundeliegende Hochststau im Katastrophenfall gerade
erreicht wird. Energieumwandlung erfolgt Gber Strahlablenker, zweigeteiltes
Tosbecken, Absturz auf eine Prallplatte.

Bei einem Uberstau von 2,00 m betragt Q = 216 m3/s.

b) GrundablaB: Wegen der Gefahr neuerlicher Felsrutsche Verldngerung um
179,50 m mit 4% Gefille; Q = 86 m?/s.

¢) Entkiesungsanlage: Verlangerung um 172,56 m; 4% Gefélle; Q = 8 m3/s.

17



zu 17a

zu 18a

18

12a [33] Die umgebaute Gerlossperre

d} Grundablaly durch die Sperre: Durchmesser im Gewolbemauerblock ¢ 1,50 m,
Schieberkammer luftseits der Gewolbesperre mit einem Schitz 1,30 m/1,30 m.
Die Abfuhr des aus dem Schiitz austretenden Wasserstrahles erfolgt in einem
zum Zwecke der Uberleitung des Hochwassers wahrend der Herstellung der
Betonplombe vorgesehenen Rohr mit ¢ 3,0 m. Dieser Grundablald kann bei Voll-
stau 26,5 m3/s abfiihren und erforderlichenfalls zu einer Verringerung des Uber-
fallstrahles Uber die Krone der Sperre herangezogen werden,

e) Gesamtentlastungsfahigkeit: Q = 2425 m3/s.

AbdichtungsmaRnahmen: Es ist vorgesehen, den Dichtungsschirm in einzelnen Ab-
schnitten, vor allem im Bereich des linken Widerlagerblockes, und an der rechten
Seite in der Hohe der durch die Abldsung eines Felsspanes etwas unterschnittenen
Sperreneinbindung, . durch Ausfilhrung zusétzlicher Zementinjektionen zu erganzen.

Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse:

Die bisherige Uberwachung der Radialbewegung des Mittelabschnittes der Sperre
durch 3 Klinometer wird weitergefihrt. Ergédnzend wurde in der sperrenseitig hoch-
gezogenen Betonplombe ein Pendel angeordnet, das im oberen Kontrollgang veran-
kert ist, und in der Schieberkammer des Grundablasses Il abgelesen werden kann.



zu 19a

zu2la

zu 7.

Im linken kiinstlichen Widerlager wurde zusétzlich ein Schwimmpendel errichtet,
flir das zwei Ablesestellen, eine im Sohlstollen, die zweite in Kronenhdhe des Wider-
lagers, eingerichtet sind. Weitere Ergdnzungen sind 2 Piezometer, 4 elektrische Fugen-
dilatometer, und Extensometer zwischen Gewdlbemauer und Betonplombe. Die
geodétisc'hen Mefeinrichtungen reichen von 100 m stromauf bis 100 m stromab bis
in eine Héhe 60 m (ber Stauziel.
Beobachtungsergebnisse:
Durchbiegungen der Sperrenkdrper im Scheitel auf Kronenhdhe.
Gewdlbemauer vor der 1964 durchgefihrten Verstarkung:

Jahresgang = 11 mm

nach ausgeflihrter Verstarkung:

Jahresgang ¥ 3 mm
Gewichtsmauer . . ... .. .. Jahresgang £ 2 mm
Unter der Betonplombe kein nennenswerter Wasserdruck.
Sickerwassermessungen: Tendenz abnehmend.

Besondere Charakterisierung des Bauwerkes und seiner duReren Erscheinung.

Drei Felsstiirze in unterwasserseitiger Sperrenndhe haben den gegen Kriegsende
betonierten und links ohne Injektionen eingebundenen Baukdrper zwar nicht unmit-
telbar gefahrdet, doch ist eine jeden Zweifel ausschlieRende und mit ausreichenden
Indikatoren ausgestattete Verstarkung fir notig gehalten worden,

Schrifttum:
Horninger G. und Kropatschek H.: ,Die Felsstiirze unterhalb der Gerlossperre und die Si-
cherungsmalRnahmen der Sperre”, Intern. Kommission groRer Talsperren, Istanbul 1967

13a [8] Silvrettasperre, Erginzung
(siehe auch Statistik 1961, S.71 ff.)

Flache in Hohe Stauziel: 1,34 km?

Uferlange: 57 km
Uferentwicklung: 1,39
0 1000
LAGESKIZZE
Z —
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zu 16 (d}. Gesamtleistungsfahigkeit der Entlastungsanlagen

zu 18.

zu 19.
zu 21.

zu 7.

zu 18.

20

GrundablaR 30,0 m¥s
Umlaufstollen 315 m¥s
Hochwasserlberfall an der Mauerkrone 35,7 m¥s
Zusatzticher seitlicher Uberfall 68,3 m3/s
Gesamtentlastungsfahigkeit 1665 m?/s

Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse

Drei Lotanlagen in der Hauptmauer mit insgesamt 11 Ablesestellen,
Sohlenwasserdruckmefstellen,

Sickerwassermefstellen,

Triangulation,

Alignement,

Nivellement.

Bemerkenswerte Meflergebnisse:

Maximale Deformation der Mauerkrone in bezug auf die Mauergriindung etwa 13 mm.
GroRe des Sohlenwasserdruckes: stark streuend.

Zahlreiche standig offene Entlastungsbohrungen in der Griindungssohle.

Die Summe der Wasserverluste in der Mauer betrégt bei Vollstau etwa 2 |/s.

Die Entlastungsanlage wurde wesentlich erweitert.

Literaturzuwachs seit 1961:
Neuere Beobachtungen. ,,Die Talsperren Osterreichs’’, Heft 14 /1964

13b [8] Bieler Damm, Ergénzung
(siehe auch Statistik 1961, S.74)

Flache in Héhe Stauziel: 1,34 km?
Uferlange: B,7 km
Uferentwicklung: 1,39

Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse
Lotanlagen zur Messung der Deformation der Kernmauer,
Sickerwassermel3stellen,

Alignement und Nivellement.

Bemerkenswerte MeRergebnisse:

GroRte Deformation der Kernmauer (seit 1950) etwa 14 mm
Die groRten Setzungen der Dammkrone betragen seit Bau-

ende (1950) etwa 18 cm
Die gesamten Sickerwasserverluste betragen bei Vollstau etwa 15 /s



14 [43] Sperre Biirg, Erginzung
(siehe auch Statistik 1961, S.75 ff.)

zu 7. Stauziel: 847,0 m, Absenkziel: 8420 m

Speicherschwerpunkt: 845,02 m i. M.
Speichernutzinhalt: 0,22 hm3
Flache in Hohe Stauziel: 6,2 ha
Uferlange: 1,68 km
Uferentwickiung: 1.9

zu 16. Gesamtentlastungsfahigkeit: 108 m%/s

15 [21] Salzasperre, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S. 77 f.)

zu 7. Nutzinhalt bei Stauziel 7715 m: 11,1 hm?

Flache in Hohe Stauziel: 80 ha

Uferlange: 13 km

Uferentwicklung: 3,94

zu 9. Energieinhalt bezogen auf:

a) Meeresspiegel 22,1 GWh
b) Salzakraftwerk 2,2 GWh
c) Fernspeicherwirkung auf Hieflau 2,0 GWh
d) Fernspeicherwirkung auf Land! 0,6 GWh
e) Fernspeicherwirkung auf Krippau 0,6 GWh
f) Fernspeicherwirkung auf Altenmarkt 0,6 GWh
g) Fernspeicherwirkung auf Schénau 0,3 GWh
h) Fernspeicherwirkung auf Weyer 0,3 GWh
i} Fernspeicherwirkung auf GroRraming 0,6 GWh
k) Fernspeicherwirkung auf Losenstein 0,4 GWh
I} Fernspeicherwirkung auf Ternberg 04 GWh
m) Fernspeicherwirkung auf Rosenau 0,3 GWh
n) Fernspeicherwirkung auf Garsten 0,3 GWh
o) Fernspeicherwirkung auf Staning 0,3 GWh
p) Fernspeicherwirkung auf Mihlrading 0,2 GWh
q) Fernspeicherwirkung auf St. Pantaleon 0,5 GWh

Summe b bis g 9,6 GWh

zu 16. Hohenkote der freien Krone 771,56 m

zu 18. Die laufende Uberwachung der Sperre erfolgt seit 1963 in der gleichen Art wie bei
der Sperre Hierzmann. Die Uberpriifung im Jahre 1969 hat den einwandfreien
Zustand aller Anlagen und das normale Verhalten des Sperrenk&rpers bestatigt.

21



zu 16.

zu 18,

zu 7.

22

15 [21] Sperre Salza

LAGESKIZZE
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16 [48] Hollersbachdamm, Ergéanzung
(siehe auch Statistik 1961, S.81 ff.)

Die Stauanlage war bis vor 2 Jahren mit einer Entlastungsanlage an der linken
Sperreneinbindung ausgestattet, die von der Staubeckenkommission in den letzten
Jahren anlaRlich einer Uberpriifung als zu klein erachtet wurde. Es muf3te nun
rechtsufrig eine 2. Anlage gebaut werden, die seit Sommer 1970 zur Verflgung steht.

Beide Anlagen zusammen sind nun in der Lage, ein retentionsloses KHQ von
200 m3/s abzufihren und zwar durch die alte Anlage 130 m3/s, die neue Anlage
70 m¥s.

3 Fixpunkte auf Dammkrone neu erstellt. Messungen wurden erst 1969 begonnen.
In den vergangenen Jahren seit Bauende keine Beobachtungen durchgefiihrt. Die
Sickerlinie durch den Dammkorper wird in 3 Mefiquerschnitten und 12 Wasser-
standsrohren beobachtet. Sie zeigt starkes Abfallen der Sickerlinie |uftseits des
Dichtungskernes. Durch voribergehende Auflandung des Bachbettes am Iuftseitigen
DammfuRR und Verschittung der Dammdrainage wurde ein Rickstau erzeugt, der
die Sickerlinie geringfiigig anhob. Im vergangenen Jahr wurde die Drainage wieder
freigelegt. Die MeRergebnisse sind seither noch nicht ausgewertet, sie diirften aber
die Normalisierung des urspriinglichen Verlaufes der Sickerlinien zeigen. Die Sicker-
wassermengen werden in der Drainage gemessen und betragen max. 5,90 I/s.

17 [16] Hierzmannsperre, Ergdnzung
(siehe auch Statistik 1961, S.83ff.)

Flache in Hohe Stauziel: 5,0 ha
Uferlange: 9 km
Uferentwicklung: 3,96



zu 9. Der Energieinhalt des Speichers hat durch die Errichtung der Stufe St.Martin fol-
gende Anderungen erfahren:

Energieinhalt bezogen auf:

a) Meeresspiegel 145 GWh
b) Speicherwirkung auf St.Martin 1,1 GWh
c) Fernspeicherwirkung auf Arnstein 38 GWh
d) Fernspeicherwirkung auf Teigitschmiihle 0,2 GWh

Summe b+c+d 51 GWh

zu 16, KHQ = 180 m%s bei 1,47 m Uberstau.

zu 18. Hinsichtlich des Verhaltens des linken Fllgels, bzw. des Felskdpfls darf auf die
Feststellung der Talsperrenkommission verwiesen werden, die mit besonderem Nach-
druck den einwandfreien Zustand der Sperre sowohl in betontechnologischer als
auch in statischer Hinsicht betont hat. Professor Horninger meinte allerdings, dal3
,.der Baugeologe in der Frage, ob der Fels des Kopfls so verfestigt sei, dafl3 er
seiner Aufgabe als Sperrenwiderlager vollkommen gerecht werden konne, am Ende
sei. Weitere Aussagen konnten nur durch Messungen und Uber deren Auswertung
erfolgen.”

Uber die Beobachtung der Hierzmannsperre, deren Auswertung und Beurteilung
liegen die Jahresberichte des Talsperrenverantwortlichen vor, die das einwandfreie
Verhalten der Sperre und ihrer Umgebung bewiesen haben. Seit 1963 wird die
Sperrenilberwachung nach einer vereinfachten Methode durchgefihrt.

zu 21. Literaturzuwachs:
Niederl H.: Sperre Hierzmann, ,.Die Talsperren Osterreichs', Heft 14/1964

LAGESKIZZE

18 [28] Rannasperre, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S.87 ff.)

zu 16, a) Die Kronenldnge des Hochwasseriiberfalles betragt 93,6 m. Bei einer Uberfallhohe
von 1,01 m wird das Bemessungshochwasser von 160 m3/s abgefihrt. Eine jetzt
durchgefiihrte Berechnung ergab, dal sich der Seerlickhalt nur bis zu einer Hoch-
wasserfracht von 5 hm?® auswirkt. Bei einer groBeren Wasserfracht ist der Ablauf
gleich dem ZufluR.
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zu 7.

zu 16.
zu 18.

zu 21.

zu 7.

zu 16.
zu 18.
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19 [6] Limbergsperre, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S.91 ff.)

Nutzinhalt: 84,0 hm?

Speicherschwerpunkt: 164020 m

Flache in HOhe Stauziel: 153 ha

Uferlange: 6 km

Uferentwicklung: 1,47

Gesamtentlastungsfahigkeit: 102 m¥s

Durchbiegung: Jahresgang in den ersten Jahren £ 12 mm, derzeit
(nach 19jahrigem Bestand) 10 mm

Sohlwasserdriicke:  Wasserseitig des Sohlstollens 10—95% des vollen Staudruckes
Luftseitig des Sohlstollens 0—25% des vollen Staudruckes

Sickerwassermengen — abnehmend

Literaturzuwachs:
Widmann R.: Die Sperren der Gruppe Glockner-Kaprun. ,,Die Talsperren Osterreichs’’, Heft 14/
1964

Ze— LAGESKIZZE
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21a [13] Mollsperre — 21b [13] Margaritzensperre, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S.102 ff.)

Flache in Hohe Stauziel: 20,6 ha
Verlandung des Stauraumes: 360000 m3
Uferlange: 2,88 km
Uferentwicklung: 1,54
Gesamtentlastungsfahigkeit: 260 m¥/s

Durchbiegungen:

21a) Messungen der Extremwerte seit 1965: Jahresgang *
21b) Messungen der Extremwerte seit 1966: Jahresgang *
Sohlwasserdriicke 21b):

Wasserseitig des Sohlstollens 10—95% des vollen Staudruckes
Luftseitig des Sohlstollens 0—25% des vollen Staudruckes.
Sickerwassermengen — abnehmend

12 mm

2
6 mm



zu 21.

zu 2.

zu 7.

zu 13.
zu 14.

zu 17,

zu 18.

Literaturzuwachs:
Widmann R.: Die Sperren der Gruppe Glockner-Kaprun, ,,Die Talsperren Osterreichs”’, Heft 14/
1964

22 [18] Dobra-Sperre, Erginzung
(siehe auch Statistik 1961, S. 108 ff.)

Betriebsherr: NEWAG, Niederdsterr. Elektrizititswerke AG;
2344 Ma. Enzersdorf-Sidstadt,
Johann SteinbdckstraRe Nr,1

Seespiegel bei Uberstau (RHHQ) 439,30 m . M. Aufstau des Kamp

Seeflache: 156 km?

Uferlange: 194 km

Uferentwicklung: 1,59

Kronenlange: 234 m

Statische Nachrechnung: Lastaufteilungsverfahren mit 5 Bogenlamellen und 11 Krag-
tragern mit dreifachem Ausgleich derzeit in Arbeit.

Zum wasserseitigen Langsschnitt: Mauerkrone auf 438,50 m {i. M. (statt 438,00).
Entwésserungs- und Beobachtungsbohrungen am linken Sperrenhang 1963 hergestellt.

Alignementmessung der Sperrenkrone ab 1965 (Feststellung der Bewegung des
Mittelblockes durch Winkelmessung von 2 Pfeilern aus). Beobachtung des Kluft-
wasserspiegels am linken Hang bei 3 Pegelrohren. Sickerwassermengenmessung bei
5 Drainagen am linken Hang.

LAGESKIZZE
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23 [34] Sperre Thurnberg-Wegscheid, Ergianzung
(siehe auch Statistik 1961, S. 113 ff.)

zu 1. Seeflache: 04 km?
Uferlange: 8,0 km
Uferentwicklung: 3,48

zu 2. Betriebsherr: NEWAG, Niederosterr. Elektrizitatswerke AG;
2344 Ma.Enzersdorf-Sidstadt,
Johann SteinbdckstralRe Nr.1

zu 7. Stauziel bei Hochwasser 365,00 m . M,

zu 10. Erzeugung von Laufwerksenergie.

24 [22] Weifiseesperre, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S. 116 ff.)

LAGESKIZZE
Flache in Hbohe Stauziel 50,0 ha N
Uferlange 3,25 km ]
Uferentwicklung 1,30
0 1000

26a [3] Moosersperre — 26b [3] Drossensperre, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S.121 ff.)

zu 7. Flache in Hohe Stauziel: 1,66 km?
Uferlange: 6,2 km
Uferentwicklung: 1,28

zu 16. Gesamtentlastungsfahigkeit: 206 m3¥/s

zu 18. Durchbiegung:

26a) Jahresgang in den ersten Jahren X 16 mm, derzeit (nach 14jshrigem Be-
stand) £ 12 mm

26b) Jahresgang in den ersten Jahren X 28 mm, derzeit {nach 14jdhrigem Be-
stand) £ 20 mm

Sohlwasserdriicke: Wasserseitig des Sohlstollens 10—95% des vollen Staudruckes

Luftseitig des Sohlstollens 0—25% des vollen Staudruckes
Sickerwassermengen — abnehmend
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zu 21.

zu 1.

zu 2,

zu 10.

zu 14.

zu 16.
zu 17.
zu 18.

Literaturzuwachs:
Widmann R.: Die Sperren der Gruppe Glockner-Kaprun, ,,Die Talsperren Osterreichs', Heft 14/
1964

LAGESKIZZE
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27 [10] Sperre Ottenstein, Erganzung
{siehe auch Statistik 1961, S.128 ff.)

Seeflache: 429 km?
Uferlange: 72 km
Uferentwicklung: 7,25

Betriebsherr: NEWAG, Niederosterr. Elektrizitatswerke AG;
2344 Ma.Enzersdorf-Sidstadt,
Johann SteinbdckstralBe Nr.1

Das Talsperrenkraftwerk Ottenstein ist Flhrungswerk der Kamp-Gruppe und arbei-
tet mit zusdtzlicher Umwaélz-Pumpspeicherung, welche bei Vollausbau mit 3 Pumpen
(derzeit nur 2 Pumpen eingebaut) das Arbeitsvermégen des Regeljahres betrachtlich
erhdhen kann (projektiert 84 GWh, aus natirlichem Zufiuk 30,5 GWh).

Siehe auch Ubersicht 5!

Statische Nachrechnung: Lastaufteilungsverfahren mit 5 Bogenlamellen und 7 Krag-
tragern mit dreifachem Ausgleich derzeit in Arbeit. Ergebnisse liegen noch nicht
vor.

Tosbecken teilweise ausbetoniert (nicht ganzlich unverkleidet).
Entwasserungsbohrlécher am linken Hang (hergestellt 1963).
Statt Pendelschachte besser ,,Lotschéachte’.

Zusatzlich:

Messung der Betontemperatur durch 37 Widerstandsthermometer
Messung der Blockfugen-Spaltweiten

Beobachtung des Kluftwasserspiegels am linken Hang durch 4 Pegelrohre
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zu 21.

zu 16.

zu 18.

zu 7.

2 Telerockmeter am linken Hangful? ‘mit Fernibertragung in die Kraftwerkswarte
Sickerwassermengenmessung bei allen Entwésserungsrohren bzw. -stollen
Alignementmessung der Sperrenkrone; diese Messungen sowie die fallweise trigono-
metrische Einmessung von 17 Zielpunkten an der Mauerluftseite erlauben eine
Kontrolle der Lotmessungen.

Literaturzuwachs:
Petzny H.: Deformationsmessungen an der Sperre Ottenstein und deren Analyse, ,Die Tal-
sperren Osterreichs”, Heft 14/1964

28 [38] Sperre Rotgiildensee, Erganzung
(siehe auch Statistik 1961, S. 133)

Entlastungsanlagen: :
a) Hochwasserentlastung 54,0 m3s
b) Grundabla bei gréftem Uberstau 7.4 m¥s

Gesamtentlastungsfahigkeit: 61,4 m3/s

3 Festpunkte auf Dammkrone fiir Nivellement und Alignement kiirzlich eingebaut,
und Grundmessung durchgefiihrt. Vergleichswerte liegen daher noch nicht vor.
Sickerwassermessung in Drainage. Verlustmenge betragt etwa 2 |/s bei Vollstau.

33 [20] Liinersee - Sperre, Erginzung
(siehe auch Statistik 1961, S. 149)

Fliche in Héhe Stauziel: 1,53 km?
Uferlange: 554 km
Uferentwicklung: 1,28
zu 16 {d). Leistungsfahigkeit der Entlastungsanlagen

Grundablaf 15 m3/s
Zwischenablaf 5 m¥s
Seitlicher Hochwasseriberfall 12 m¥/s
Gesamtleistungsfahigkeit 32 m¥s

zu 18.

Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse:

Zwei Lotanlagen in den hochsten Mauerblécken,

Zwei Lotanlagen im Felsuntergrund, davon eine mit automatischer Aufzeichnung
der Mel3werte,

SickerwassermeRstellen,

Triangulation,

Alignement und Nivellement.

29



Bemerkenswerte Melergebnisse:
Maximale Deformation der Mauerkrone in bezug auf die Mauergriindung etwa 4 mm
Keine Sickerwasserverluste in der Mauer.

zu 21, Literaturzuwachs seit 1961:
Ganser O.: ,Der Linersee und das Projekt der Staumauer’ in OwWw, 1961/Heft 2. Neuere
Beobachtungen. , Die Talsperren Osterreichs’, Heft 14/1964
Ganser O.: Staumauer Liinersee, Abdichtung der Seebarre. ,Die Talsperren Osterreichs”,

Heft 18/1970.

0 1000

LAGESKIZZE

37 [26] Freibachdamm, Ergénzung
(siehe auch Statistik 1961, S. 159 ff.)

zu 7. Flache in Hohe Stauziel: 43,0 ha
Uferlange: 7 km
Uferentwicklung: 1,72

zu 18. Die Umldufigkeit blieb unverdndert und hat einen jahreszeitlichen Gang.

0 1000
N
I LAGESKIZZE

38 [4] Sperre Kops, Ergénzung
(siehe auch Statistik 1961, S. 163 ff.)

zu 6. Erster Vollstau: Herbst 1967
zu 7. Fliche in Hohe Stauziel: 1,03 ha (ohne Zeinisbecken)

1,12 ha (mit Zeinisbecken)
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zu 14.

zu 16.

zu 17.

Uferlange: 4 km
Uferentwicklung: 1,23 (ohne Zeinisbecken)
1,41 {mit Zeinisbecken)

Betonzusammensetzung:
Betonzuschlagstoffe aus den Alluvionen des benachbarten Kleinvermunttales. Korn-
gruppen 0,06/1, 1/3, 10/40, 40/80, 80/150 mm Naturkorn; 1/3 Brechkorn; rund
3% kinstliche Luftporen.

Zement- | GroRkorn- | Wasser-Zement- | Mittlere Druck-
dosierung 0} Verhaltnis festigkeiten
kg PZ mm nach 90 Tagen
[kp/cm?]
Kernbeton
Gewichtsmauer und
Kinstl. Widerlager 150 150 0,71 250
Kernbeton
Gewdlbemauer 180 150 0,60 302
Vorsatzbeton 230 150 0,49 366
Felsanschluftbeton 280 80 0,48 356

Ausfihrungseinzelheiten:

Die Betonierhthe betrug bei Haupt- und Nebensperre 3,0 m, die Starke des Vorsatz-
betons 1,5 m. Die Arbeitsfugen wurden mit einem Druckluft-Wasserstrahl behandelt.
Nach Abschlul der Reinigung brachte man auf die feuchte Betonoberflache eine
1 bis 2 m starke Mortelschicht auf und blrstete diese kraftig ein, Die Blockfugen-
flachen der Hauptmauer sind Wendelflachen, Zur besseren Verzahnung wurden
aullerdem Buckelbleche an der Fugenschalung befestigt. Zur Dichtung der Block-
fugen im Gewdlbe und Widerlager wurde wasserseitig ein 25 cm breites, luftseitig
ein 20 cm breites z-férmiges Fugenband aus Kunststoff verlegt. In der Nebenmauer
wurde bei der Blockfugendichtung wie bei der Liinerseestaumauer verfahren, Nach
Abkilihlung des Staumauerbetons auf etwa 3 bis 4° C wurden die Blockfugen mit
Zementsuspension {W—Z Faktor 1—0,65) ausgepref3t.

Entlastungsanlagen:

Grundablaf 19 m3s
Zwischenablal® 41 m3/s
Hochwasseriberlauf 42 m3/s
Gesamtentlastungsfahigkeit 102 m¥/s

Der einreihige Dichtungsschirm, der bis in eine Tiefe von 50 bis 60 m reicht, ist
lotrecht ausgefuhrt und verlauft bei der Seitenmauer etwa in Staumauerachse, bei
der Gewodlbemauer rund b m wasserseitig dieser Linie. Der Bohrlochabstand variiert
je nach Durchlassigkeit zwischen 3 und 6 m.
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zu 18. Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse:

1. MeReinrichtungen zur Erfassung von Deformationen der Mauer und deren Umge-
bung einschlieBlich Felsuntergrund.
Diesem Zwecke dienen:
1.1 Triangulation
1.2 Alignement
1.3 Polygonzige
1.4 Nivellements
1.5 Lotanlagen
1.6 Telerocmeter und Extensometer
1.7 Klinometer
1.8 Einrichtungen zur Messung der Fugenweite zwischen den Mauerbldcken
2. Thermometer zur Messung des Temperaturzustandes des Mauerbetons und des
Gebirges
3. Einrichtungen zur Messung des Spannungszustandes im Mauerbeton
Dazu gehoren:
3.1 TelepreRmeter (zur Messung von Druckspannungen)
3.2 Teleformeter (zur Messung von Zugspannungen)
4, Verschiedene Einrichtungen
4.1 Sohlenwasserdruckmef3einrichtungen
4.2 Piezometer zur Messung des Wasserstandes im Gebirge
4.3 Sickerwassermel3stellen

Bemerkenswerte Melergebnisse:

Maximale Deformation der Mauerkrone in bezug auf die Mauergrin-

dung etwa 60 mm
Grofite gemessene Betonspannungen etwa 55 kp/cm?
Gesamte Wasserverluste an der Luftseite der Sperre bei Vollstau ein-

schlieRlich der Wasserfiihrung aus den Entlastungsbohrungen etwa 55 /s

Kurze Diskussion der Ganglinie der Spiegellage des Speichers KOPS

Im Herbst 1965 wurde der Speicher erstmals bis Kote 1765 m {. M. eingestaut. im
Jahre 1966 erfolgte ein Stau bis Hohe 1800 m (. M., wobei diese Staukote zwei
Monate zur Kontrolle des Verhaltens der Stauanlage gehalten wurde. Der erste
Vollstau wurde 1967 durchgefihrt. Die ersten drei Stauperioden erfolgten nach
einem besonderen Stauprogramm. Ab Frihjahr 1968 wurde die freie Bewirtschaf-
tung des Speichers nach den Erfordernissen des Betriebes durchgefiihrt,

0 1000
LAGESKIZZE
N
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zu 21. Literaturzuwachs seit 1961:
Ammann A.: ,,Der Speicher Kops der Vorarlberger lllwerke AG" in OWW, 1963/Heft 3, 4
Falger A.: ,,Die neuen Bauvorhaben der Vorariberger Illwerke AG" OZE, 1964/Heft 6
Stefko E.: ,,Bautechnische Probleme beim Kopswerk’', OWW 1968/Heft 11, 12. ,Neue Bau-
vorhaben der Vorarlberger |llwerke AG", Schweiz, Bauzeitung 1964/Heft 44
Falger A.: ,,.Der Kopsspeicher der Vorarlberger lllwerke AG OZE, 1967 /Heft 4
Stefko E.: ,,Das Kopswerk der Vorarlberger |llwerke AG OZE, 1967 /Heft 8
Ganser O.: Die MeReinrichtungen der Staumauer Kops, ,,Die Talsperren Osterreichs’’, Heft
16/1968. Sammelheft , Kopswerk’ in OZE, 1970/Heft 7
Ganser O,: Staumauer Kops — MeReinrichtungen, Beobachtungsmethoden und MeRergebnisse.
,.Die Talsperren Osterreichs'*, Heft 18/1970

38 [4] Die Kops-Sperre im September 1966

39 [2] Gepatsch-Damm, E£rganzung
(siehe auch Statistik 1961, S.165 ff.)

zu 5. Baujahre:
Erster Teilstau bis 1719 m im September 1964, zweiter Teilstau bis 1750 m im
September 1965.

zu 6. Datum des ersten Vollstaues: September 1966
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zu 7.

zu 9.

zu 10.

2u 12.
zu 13.

zu 14,

zu 16.
zu 17.

zu 18.

zu 20.

zu 21.

34

Nutzinhalt: 138,3 hm?

Flache in Hohe Stauziel: 2,61 ha
Uferlange: 125 km
Uferentwicklung: 2,20

b) 286,0 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung:

Langzeitspeicher fir das Kaunertalkraftwerk (i.M.370 MW, max. 392 MW); Arbeits-
vermogen im Regeljahr 610 GWh, davon 354 GWh im Winter. Hochwertige Spitzen-
energie fUr Export und Tiroler Bedarf. Aufbesserung des Winterzuflusses der Inn-
stufen,

Nennbelastung:  1,640.000 t

Hauptbaumale:

a) Aushub des Hauptkdrpers ohne Nebenanlagen: 754,000 m3
b) Rauminhalt des Hauptkorpers ohne Nebenanlagen: 7,092.000 m?
c) Hohe lber alles 153 m.

Kraftespiel im Tragkorper und Baustoffe:

Erstmals fir Zonendamme wurde mit Hilfe von MefRergebnissen auch ein Spannungs-
nachweis gefihrt und die Ausniitzung der Materialfestigkeit im Hauptquerschnitt
naherungsweise ermittelt.

a) Bei einer Uberstauhdhe von 2,0 m betrégt die Forderfahigkeit 250 m3/s.

AbdichtungsmalRnahmen:
c) Dichtungsschiirze im Fels unter der Kernaufstandsflache 1,56—10 m wasserseitig

der Dammachse.

Beobachtungseinrichtungen: Mit teilweise neu entwickelten Methoden wurden die
Porenwasser- und Erddriicke in den Kern- und Ubergangszonen, die Erddriicke im
Stitzkdrper, die Setzungen und Verschiebungen auf der Dammoberflache, im In-
neren der Dammzonen und auf der Dammaufstandsflache sowie die Sickerwasser-
mengen durch Dammdichtung und Felsuntergrund gemessen.

Baukosten einschlieRlich Abdichtung und Betriebseinrichtungen:
auf Preisbasis 1.5.1961 rund 715 Millionen Schilling.

Schrifttum:

Lauffer H. u. Schober W.: The Gepatsch Rockfill Dam in the Kauner Valley. Bericht 4 zur
Frage 31 des 8. Talsperrenkongresses in Edinburg 1964, einschlieBlich Diskussionsbeitrag.
Schober W.: GroRanwendung von Glétz-Ventilgebern beim Staudamm Gepatsch. BaumeR-
technik, Bericht 1, 1965

Herbeck H.: Der Staudamm Gepatsch. Porr-Zeitschrift Heft 22/23, 5.Jg. 1965

Wessiak W.: Steinschittdamm Gepatsch — Streiflichter zur Baugeschichte. TIWAG-Betriebs-
zeitung Nr.22, Janner 1965

Neuhauser E., Wessiak W.: Placing the shell zones of the Gepatsch Rockfill Dam in winter.
Bericht 30 zur Frage 35 des 9. Talsperrenkongresses in Istanbul 1967

Lauffer H., Neuhauser E., Schober W.: Uplift Responsible for slope Movements during the
filling of the Gepatsch Reservois, Bericht 41 zur Frage 32 des 9. Talsperrenkongresses in
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39 [2] Gepatsch-Damm
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|stanbul 1967, sowie in deutsch mit einem Nachtrag in Osterr. Ingenieurzeitschrift (noch
unbekannt)

Schober W.: Behaviour of the Gepatsch Rockfill Dam. Bericht 39 zur Frage 34 des 9. Tal-
sperrenkongresses in Istanbul 1967

Lauffer H.: ,,Das Kaunertalkraftwerk’, in OWW, 1968/Heft 8

Schober W.: The iInterior Stress Distribution of the Gepatsch Rockfill Dam. Bericht zur
Frage 36 des 10. Talsperrenkongresses in Montreal 1970 (in deutsch: Heft 18 der Schriftenreihe
,,Die Talsperren Osterreichs’’)

Neuhauser E., Schober W.: Das Kriechen der Talh&nge und elastische Hebungen beim Speicher
Gepatsch. Bericht zum Thema 8 des 2. Kongresses der internationalen Gesellschaft fiir Fels-
mechanik in Belgrad 1970



Neue Talsperren

40 [27] Diefibach-Damm

1. Unmittelbar angeschlossene Kraftstufe: Kraftwerk DieRbach

I

~N o o AW

10.

11.

Bau- und Betriebsherr: Salzburger Aktiengesellschaft fiir Elektrizitatswirtschaft,
Salzburg, Schwarzstralle 44.

. Geographische Koordinaten: 47°05' N, 12°50' 0,
. Typ: Steinbrockendamm (D) mit wasserseitiger Oberflachendichtung.
. Baujahre: 1962—1963
. Datum des ersten Vollstaues: Dezember 1964
Geometrie des Stauraumes: Stauziel: 141500 m
Absenkziel: 1390,00 m
Speicherschwerpunkt: 14040 m
Nutzinhalt: 48 hm?
Flache in Hohe Stauziel: 248 ha
Uferlange: 2,7 km
Uferentwicklung: 1,60
Zuflul im Regeljahr:
a) natlrliches Einzugsgebiet 12 km? 15,48 hm?®
b) WeiRbach 8,6 km?

Summe a+b 205 km?

Energieinhalt des Speichers, bezogen auf:
a) Meeresspiegel 150 GWh
b) Kraftwerk DieRbach 7,80 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung: Winterspeicher fir das Kraftwerk DieRbach (RohfallhGhe
i.M. 718 m) mit Jahresarbeitsvermdgen von 25,80 GWh, wobei auf den Winter
11,95 GWh, den Sommer 10,15 GWh und auf die Ubergangszeit 3,73 GWh entfallen.
Die Leistung betragt derzeit 12 MW. Nach Ausbau der verschiedenen Beileitungen und
der 2. Druckrohrleitung betragt das Jahresarbeitsvermogen, bei einer Leistung von
24 MW, 40 GWh.

Grindungsgestein:
An der Dammbaustelle selbst steht hauptsachlich mittel- bis grobbankiger Dachstein-
kalk an, dem gelegentlich rote Liaskalke bis Kalkmergel linsenartig und keilférmig
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eingeschuppt sind, iiber deren Dichtheit durchgefiihtte Bohrungen befriedigenden Auf-
schlufy geben.

Nennbelastung: 34.10% t

Hauptbaumalie:

a) Rauminhalt des Schiittgutes: 165.000 m®

b) Hohe liber alles: 36 m

c) Kronenlange: 204 m
Kraftespiel im Tragkorper, Baustoffe, Ausfihrung:

Nachweis der Standsicherheit der luftseitigen Boschungsflache nach Verfahren Dr.
Frohlich. Die Sicherheit ergab sich mit 1,30. Die Gleitsicherheit ist durch die stark
von Erosionskarren durchzogene Felsaufstandsflache (sehr gute Verzahnung mit dem
Untergrund) gegeben. Als Baustoff konnte steinbruchmalig gewonnenes Kalkstein-
material in KrongréRen von 5 — 60 cm Verwendung finden. Der Damm wurde lagen-
weise geschiittet und mit 5 t ABG Vibrationswalzen verdichtet.

Triebwasserfassung: Am linken Talhang, etwa 250 m taleinwérts der Sperre. Das Ein-
laufbauwerk enthalt einen Feinrechen und fur Revisionszwecke einen vorgelagerten
Holzdammbalkennotverschlu®, der bei entsprechend abgesenktem Speicherspiegel ein-
gesetzt werden kann. Als VerschluRorgan fiir den Triebwasserstollen dient ein Stahl-
rollenschiitz in einem etwa 30 m hohen NaRschacht. Die Schitzentafel wird 6lhydrau-
lisch gesteuert., Der Schiitzenantrieb befindet sich im Schiitzenhaus, das auf Hohe der
Dammkrone tber dem NaRschacht steht. Der Ausbaudurchflu® betragt 4,0 m3/s. Der
Triebwasserstollen ist 1,5 km lang, sein hufeisenférmiges Minimalprofil mikt 4,75 m2.
Er wurde irn Bereich zwischen Einlaufbauwerk und NaRschacht voll ausgekleidet, in der
ibrigen Strecke jedoch lediglich an Ulmen und Firste torkretiert, die Sohle betoniert.

Entlastungsanlagen:

a) Die Hochwasserentlastungsanlage an der linken Sperreneinbindung ist als freier
Betoniberfall mit 29 m langer Krone und angeschlossenem offenen Trapezgerinne
ausgebildet. Das Gerinne miindet in das Dieflbachbett unterhalb der Sperre und
ist durchgehend auf Fels gegriindet. Bei 1 m Uberstau betragt das Abfuhrvermdgen
61,00 m3/s.

b) Der GrundablaR liegt im Bereich des ehemaligen Bachbettes unter dem Staudamm.
Er besteht aus einem 98 m langen Stahlrohr ¢ 1,0 m, das in einer Felskinette ver-
legt und mit einem kraftigen Betonschutzmantel umhiillt wurde. Die Verschluf3 -
organe befinden sich am luftseitigen Dammful® in einer Apparatekammer (Regulier-
klappe 700 mm, und Revisionsklappe 1000 mm). Die Forderfahigkeit betragt bei
Hochwasseriiberstau 5,80 m3/s, bei abgesenktem Speicher 2,30 m3/s.

c) Gesamtentlastungsfahigkeit: 66,8 m3/s.

Abdichtungsmallnahmen:
a) Sperre: 8000 m? Asphaltbetonoberflachendichtung. thr Aufbau ist folgender:
1. Abgleichen der Steindammbdschung mit Grobschlagmaterial.
2. Einwalzen einer bitumindsen Einstreudecke in Grobschlag und Stabilisierung
derselben.



3. Binderschicht aus Asphaltbeton, 6 cm dick.

4, Asphaltbetondichtschicht, 2-lagig, je 3 cm dick.

5. Oberflachenschutz durch Emulsionsanstrich.

Der Dichtschluf zum Untergrund erfolgt dber Kupferblech und einem Betonsporn,
der in eine Felskiinette eingebracht wurde,

b) Untergrunddichtung: Da der Speicherraum und die Sperre selbst im Kalkgebirge
liegen, das in nachster Umgebung starke Verkarstungserscheinungen aufweist, war
die Errichtung der Anlagen mit groRRen Risken verbunden. Trotzdem ist mit relativ
geringem Aufwand eine einwandfreie Abdichtung erzielt worden.

Im Sperrenquerschnitt zeigt sich bei Wasserabprefiversuchen, dal} die Wasserwegig-
keit im wesentlichen ab 35 m Tiefe unter Gelandeoberflache aufhort. Es wurde
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Injektionsschleier bis in diese Tiefe eingebracht. Auch in den Becken-

flanken wurden vorsichtshalber in begrenzten Bereichen Injektionen ausgefiihrt.
Im Sperrenbereich betragt die Fliache des Schleiers etwa 29.500 m?2. Seine Herstel-
lung erforderte rund 7.550 Ifm Bohrungen und 863 t {Feststoffgewicht) Injektions-
gut, bestehend aus Zement und Solpenetrit {(Herabsetzung der Oberflachenspannung
und Gleitmittel). Der Aufwand an Injektionsgut betrigt etwa 34 kg je m? Schirm-
flache bzw. 114 kg je ifm Bohrung.



Die Abdichtung der oberflachennahen Zonen bzw. der Dichtschlul zwischen Beton-
sporn und Felsaufstandsflache wurde durch Kontaktinjektionen hergestellt. Der
Erfolg der Abdichtung ist aus der geringen Drainageschiittung zu ersehen.

18. Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse:
a) DieRbach:

3 Fixpunkte auf der Dammkrone fir Nivellement- und Alignement-Beobachtung

seit Inbetricbnahme des Kraftwerkes im Jahre 1965.

Nivellement:  GréRte Setzung im hdchsten Sperrenquerschnitt 20 mm.

Alignement:  Grokte Amplitude der Krone zwischen Luftseite und wasserseitiger
Auslenkung 10 mm.
Annahernd elastisches Verhalten.

Weiters Sickerwassermessung in zwei Dammdrainagen, getrennt nach linker und

rechter Dammhalfte. Die Sickerverluste betragen bei Vollstau 1,10 |/s insgesamt.

19. Besondere Charakterisierung des Bauwerkes und seiner aufleren Erscheinung: Erfoig-
reicher und unauffalliger Speicherbau im Kalkhochgebirge.

21. Schrifttum:

Wintersteiger A.: ,,Das DieRbachwerk der SAFE', OZE 1963/Heft 5
Brandecker H.: ,,Die Baugeologie der DieRbach-Wasserkraftanlage', OZE 1967 /Heft 10

40 [27] DieRbach-Damm im September 1970
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41 [29] Sperre Raggal

. Name der unmittelbar angeschlossenen Kraftstufe: Lutz Kraftwerke, Oberstufe

. Bau- und Betriebsherr: Vorarlberger Kraftwerke AG;

Bregenz,
Weidachgasse 6

3. Geographische Koordinaten: 47° 13" N, 9° 50’ 0

4. Typ: Gewichtsmauer G mit gerader Krone, deren Flanken seitlich der Hochwasser-

entlastung polygonal um 8° verschwenkt sind.

5. Baujahre: 1964 — 1967
6. Datum des ersten Vollstaues: 6.6.1968

7. Geometrie des Stauraumes: Stauziel: 715,00 m
Absenkziel: 695,00 m
Speicherschwerpunkt: - 707,70 m
Nutzinhalt: - 2,0 hm?
Flache in Hohe Stauziel: 15,8 ha
Uferentwicklung: 1,60

8. ZufluR im Regeljahr: 248 hm® aus einem Einzugsgebiet von 160 km?;

9. Energieinhalt des Speichers bezogen auf:

10.

11.
12.
13.

42

a) Meeresspiegel 3,16 GWh
b) Kraftwerk Lutz Oberstufe 0,536 GWh

c) Kraftwerk Lutz Unterstufe 0,30 GWh
Summe aus b +¢ 0,836 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung: Wochen- und Tagesspeicher fiir die beiden Lutzstufen.
Ausbauleistung Lutz Oberstufe 17 MW
Arbeitsvermogen im Regeljahr Winter 20 GWh

Sommer 50 GWh

Jahr 70 GWh
Griindungsgestein: Dicht geschlossener Flysch;
Nennbelastung: 30,5 . 10° t

Hauptbaumale:
a) Rauminhalt der Gewichtsmauer 45.000 m?
b) Hohe lber alles 48 m
¢) Kronenlénge 1056 m
. Kraftespiel im Tragkorper, Ausfiihrung und Baustoffe:

Die Mauer ist wasserseitig 1 : 0,03, luftseitig zu 1 : 0,72 geneigt. In der Langsrichtung
ist die Mauer in 8 Bldcke, 10—13 m lang, unterteilt. Die Betonierhohe betrug 3,0 m.
Die mittleren 4 Bldcke wurden im unteren Bereich zusatzlich durch eine Léngsfuge
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unterteilt. Diese Fuge wurde dem Verlauf der Spannungstrajektoren angeglichen; die
horizontalen Arbeitsfugen sind versetzt angeordnet. Die Abdichtung erfolgte wasser-
seitig durch zwei Fugenbander und luftseitig ein Fugenband. Um einen monolithischen
Baukdrper zu erzielen, wurden alle Blockfugen mit Zementmilch verpref3t.
Lastannahmen: Betongewicht yg = 2,5 t/m?;
Sohlwasserdruck 0,85 des hydrostatischen Druckes an der Wasserweite,
gegen die Luftseite auf O abnehmend.

Spannungen in der Sohlfuge bei Vollstau bei 1 m Uberstau
o = + 956 kp/cm? + 11,86 kp/cm?
Oy = — 1,056 kp/cm? — 1,28 kp/cm?

Die Verankerung der Lager der Stauklappe erfolgte mittels 64 Spannankern, die zum
Teil bis Kote 695 hinuntergefihrt wurden.

Bauausfihrung: Fir die Baudurchfiihrung wurde die Lutz durch einen etwa 180 m
langen Stollen, ¢ 4,5 m, umgeleitet, Nach Staubeginn wurde die Gleit-
schiitze eingebaut und dabei der DurchfluRquerschnitt auf 2,35 x 1,70 m
eingeschnirt. Zur Sicherung der Talflanken im Sperrenbereich wurden
die Talflanken mit Spannankern bis zu 20 m lang, Felsndgeln 2—6 m
lang und Spritzbeton gesichert.

Baustoffe: Betonzusammensetzung:
Kernbeton . . . . . Kérnung 0—120 mm, Zement 145 kg/m?>
Vorsatzbeton . . . . Kérnung 0—120 mm, Zement 237 kg/m?
FelsanschluRbeton . . Kérnung O— 80 mm, Zement 250 kg/m3
Durch Zugabe von Sikanol wurde ein Luftporengehalt von 3—4%
erreicht,

Triebwasserfassung: Das Einlaufbauwerk wurde etwa 70 m oberhalb der Staumauer an
der linken Talflanke angeordnet. Im Einlaufbereich ist der Triebwasserweg zweigeteilt,
Feinrechen 2 mal 5,80 m/2,75 m, mit DammtafelverschluR und Rechenreinigungs-
maschine.

Einlaufschiitzen 2 x 2,15 m/1,40 m

Einlaufschwelle Kote 689,0 m

In demselben Bauwerk ist auch der Einlauf fiir den Grundablal® untergebracht.
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Entlastungsanlagen:
a) Stauklappe: Stauhdhe 4,5 m, Breite 20 m
GroRtes Abfuhrvermdgen bei 45 cm Uberstau (durch Klappensteuerung
bedingt) 4756 m%/s;
b) Grundablal in der Staumauer:
Grobrechen, einbetonierte Stahlrohre, ¢ 1,50 m
2 Gleitschitzen 145/110 cm
Forderfahigkeit 40 m/s;
¢) GrundablaR beim Einlaufbauwerk:
Einlauftrompete zweiteilig mit Dammtafelnotverschluf 2 mal 5,80 m/
2,75 m, dann Einschniirung
1 Gleitschitz 2,35/1,70m
Férderfahigkeit 100 m¥/s;
d) Gesamtentlastungsfahigkeit: 615 m3/s.

Abdichtungsmalinahmen: Dichtungsschirm wasserseitig der Staumauer etwa 30 m unter
die Aufstandsflache reichend. Bohrlochabstand 1,50 m, in Zonen grofRer Injektionsgut-
aufnahme 0,75 m Abstand. Im Bereich des wasserseitigen MauerfuRes zusatzliche Ver-
festigungsinjektionen.

Injektionsdruck 5--25 atli je nach Tiefe;

Angestrebte Dichtheit:

unter der Kote 690,0-1 I/min u. m Bohrloch bei 10 ati

iber Kote 690,0-1 I/min u. m Bohrloch bei 5 ati

Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse:
2 Freilote und 1 Schwimmlot

5 Felsdehnungsmesser

2 Klinometer

14 Fugenspaltmefstellen
44 Temperaturmeldstellen
22 Sohiwasserdruckmelistellen

1 Sickerwassermelstelle

1 Alignement zur Messung der Relativbewegungen

aulRerhalb der Mauer:

3 Felsdehnungsmel3stellen

7 Piezometerbeobachtungen;
geodatische Hangbeobachtung.

Ergebnisse:

Verschiebung der Mauer 1,2 mm (2/3 davon plastische Verformung). Bewegung der
Mauerkrone gegeniber der Aufstandsflache 6,6 mm

GroRter Sohlwasserdruck im Bereich von Kliften 0,7 des hydrostatischen Druckes.
Sickerwassermenge im Pumpensumpf der Sohldrainage gemessen 0,1 bis 0,2 1/s.

Besondere Charakterisierung des Bauwerkes und seiner duferen Erscheinung:
Gewichtsmauer in geologisch schwieriger Felsschlucht mit abseitigem Einlaufbauwerk.



20.
21.

Baukosten: Mauer mit Einlaufbauwerk 80 Millionen S.

Schrifttum:
OZE 1967/Heft 12

Osterreichs Kraftwerksbauten des Bundesministeriums fir Verkehr und verstaatlichte Unterneh-

mung, Baubericht 1968,

42 [71 Durlafiboden-Damm

1. Unmittelbar angeschlossene Kraftstufe: Werk Funsingau.

N @ @ B W

10.

Bau- und Betriebsherr: Tauernkraftwerke AG;
Salzburg,
Rainerstralie 29

Geographische Koordinaten: 47°17' N, 12° 06' O
Typ: Erddamm mit zentralem Kern (D;)

Baujahre: 1965 — 1966

Datum des ersten Vollstaues: 23.9.1968

Geometrie des Stauraumes: Stauziel: 14050 m
Absenkziel: 1360,0 m
Speichernutzinhalt: 52,56 hm?

Speicherschwerpunkt:  1389,33 m
Flache in Hohe Stauziel: 188,0 ha

Uferlange: 9,6 km
Uferentwicklung: 1,91
ZufluR im Regeljahr: a) natiirl. Einzugsgebiet 445 km?* —— 639 hm?
b) Beileitungen
(Nadernach und Salzach) 308 km? —— 34,7 hm?
753 km? —— 98,6 hm?
Energieinhalt des Speichers, bezogen auf:
a) Meeresspiegel 162,00 GWh
b) Kraftwerk Funsingau 13,60 GWh
¢} Fernspeicherwirkung auf KW.Gerlos 84,60 GWh
d) Fernspeicherwirkung auf Inn- und Donaukraftwerke 5,00 .GWh
Summe aus b + ¢ 98,20 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung: Langzeitspeicher fir die Kraftwerke Funsingau und Gerlos

a) Vor Ausbau des Speichers Durlalboden:

Kraftwerk Gerlos: 60 MW, Arbeitsvermogen im Regeljahr 233,9 GWh, davon
im Winter 50,56 GWh, im Sommer 151,7 GWh, in der Uber-

gangszeit 31,7 GWh

47
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b) Nach Ausbau von Durlalboden:

Kraftwerk Funsingau: 25 MW, Arbeitsvermogen im Regeljahr 25,1 GWh, davon im
Winter 18,6 GWh, im Sommer 3,1 GWh, in der Ubergangs-
zeit 3,56 GWh

Kraftwerk Gerlos: 60 MW, Arbeitsvermogen im Regeljahr 288,0 GWh, davon
im Winter 129,4 GWh, im Sommer 1194 GWh, in der
Ubergangszeit 39,2 GWh

Grindungsgestein: Heterogen aufgebaute kristalline Schotter, in denen in 40 bis 60 m
Tiefe 6 bis 30 m Schluff lagern. Die gesamte Uberlagerung der am Grunde anstehenden
blakgrinen Serizitphyllite mit Gipseinschaltung und schwarzen Phylliten betragt etwa
100 m. Die rechte Talseite bildet ein Talzuschub aus der Karbonat-Quarzit-Phyllit-Kalk-
schiefer-Serie, wahrend die linke Seite aus Grinschiefer besteht. Der Dichtungsschirm
bindet in die erwéhnten Schluffe ein.

Nennbelastung: 475 . 10° t

Haupthaumale:

a) Aushub des Hauptkdrpers ohne Nebenanlagen: 229.000 m?®

b) Rauminhalt des Hauptkdrpers ohne Nebenanlagen rund 2,52 hm?®

c) Hohe iiber Gelédnde 70 m, lber Grindung {Kontrollgang) rund 85 m

d) Kronenldnge rund 475 m, Krone gerade mit einer Ausrundung beim rechten Tal-
anschlul (R = 100 m, Basisbreite 470 m, Kronenbreite 5,5 m).

Kraftespiel im Tragkorper, Baustoffe, Ausfiihrung:

Die Untersuchung der Gleitsicherheit erfolgte nach dem Verfahren von Prof.O.K.
Frohlich unter Annahme von kreisformigen Gleitflachen. Auflderdem wurden ebene
Gleitflachen durch die Schluffschicht des Untergrundes untersucht. Der unglnstigste
Gleitkreis ergab eine Gesamtsicherheit von 1,4. Die starke Uberlagerung des gewach-
senen Felsens und das in der ndheren Umgebung anfallende Schittmaterial waren
ausschlaggebend flir die Wahl eines Erddammes. Fir den Kern und den unter dem
wasserseitigen Stitzkdrper verlaufenden 2 m starken Dichtungsteppich wurde gemischt
korniger Hangschutt mit einem Groftkorn von 80 mm ¢ verwendet. Das Kernmaterial
wurde bis zu einem Wassergehalt von 8% getrocknet. Zur Erhdéhung der Plastizitat
wurde 1% Bentonit (in Teilen mit groReren Setzungsunterschieden 2%) zugesetzt. Der
wasserseitige StitzkOrper besteht aus sandigem Kies bis Kote 1380 m und des weiteren
aus Hangschuttmaterial. Zum Schutz gegen Wellenschlag dient ein Grobsteinwurf mit
einem Mindeststeingewicht von 350 kg. Als Ubergangszone zum wasserseitigen Stltz-
kdrper wurden Steine von ¢ 8 cm bis 1 m® GréRe geschiittet. An den Dichtungskern
schlielt luftseits eine 3 m starke Filterschicht an. Der luftseitige Stltzkorper besteht
aus Hangschutt mit Steinen bis zu 1 m ¢.

Eine Druckbank mit darunter liegender Filterschicht und zusatzlichen 7 Entlastungs-
brunnen schiitzt den Dammful gegen hydraulischen Grundbruch. Ein Baustellenlabora-
torium sorgte fiir die notwendigen Kontrollen und Messungen.

Triebwasserfassung: Der Triebwassereinlauf ist zweigeteilt (2 mal 2,25 m/4,80 m) und
befindet sich am linken Hang unmittelbar neben dem Einlauf des Grundablasses I1. Die
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17.
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Einlaufschwelle liegt auf Kote 1354 m (eine eventuelle spatere Erhdhung der Einlauf-
schwelle ist vorgesehen). Der Einlaufrechen hat eine Fliche von 21,60 m? und ist mit
einem Dammtafelnotverschlul 3,50 m/3,60 m versehen. Das Einlaufbauwerk geht in
einen Triebwasserstollen von 2,90 m ¢ Uber. Die Geschwindigkeit im Triebwasserstol-
len bei Ausbaudurchfluf betrdgt 3,9 m/s. In eine kreisfdrmige Schieberkaverne wurde
als HauptverschluR ein Schieber 2,50 m/2,50 m mit automatischer Schnellschluf3-
einrichtung eingebaut. Zugang uber einen vertikalen Schacht von Hbéhe der Sperren-
krone aus.

Entlastungsanlagen:

a) Halbkreisférmiger Hochwasseriberfall B = 15,6 m mit fester Schwelle. Bei der Aus-
bauwassermenge von 200 m®%s betragt der Uberstau 1,656 m ({restlicher Freibord
4,35 m), Der Uberfall mindet in den GrundablalRstollen (¢ = 3,60 m, Lange 0,95km),
der Uber einen Auslauf mit Tosbecken das Wasser dem alten Bachbett zufihrt. Mo-
dellversuche tber die hydraulische Wirksamkeit des Uberfalls und des Tosbeckens
an der T.H. Graz.

b) GrundablaR | diente wahrend des Baues als Umlaufstollen ¢ 3,6 m, Q = 45 m%/s bei
Stauziel. Die Einlaufschwelle liegt auf Kote 1351 m, (spatere Erhdhungsmdglichkeit
um 3 m). Die groRte Wassergeschwindigkeit betragt 8,5 m/s.

c) Grundablal® Il wurde zur Sicherheit gegen Verlandung bzw. Hangrutschung gebaut.
Die Einlaufschwelle liegt auf Kote 1355,0 m. Von diesem Einlauf fihrt ein Stollen
mit dem ¢ 3,50 m und einer Lange von 530 m zur Schieberkammer, einer Fels-
kaverne mit 2 Flachschiebern von 2,30 m/2,30 m. Beide Grundablasse vereinigen
sich knapp vor der Schieberkammer, wobei bei Verlegung des Grundablasses | der
zugehorige Stollen zusétzlich mit einem Notschiitz verschlossen werden kann.

d) Gesamtleistungsfahigkeit der Entlastungsanlagen: 245 m3/s.

Abdichtungsmalinahmen: Dichtungsschiirze bis zu den schluffigen Ablagerungen mit
einer Tiefe von 60 m, einer Flache von 10579 m?, ausgefihrt mit einer Ton-Zement-
oder Bentonit-Suspensicn und Algonit-Gel, um dem Boden die Verformbarkeit zu
erhalten. Die Verpressung erfolgte in 8 Reihen (1.R. 15 m,2.R. 18 m, 3.R. 21 m, 4., 5.,
6.R. bis Schluff {60 m) mit 5 m Einbindung, 7.R. 21 m, 8.R. 18 m Tiefe) Einpressung
in 5 m Phasen, Injektionsmenge je Laufmeter 3,49 m3. Durch den Injektionsschirm
wird der Durchlassigkeitsbeiwert auf 10°€ m/s herabgesetzt.

Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse:

Die Beobachtungseinrichtungen fir die Dichtungsschirze, es sind dies eine Reihe von
Piezometern, Entspannungsbrunnen und Porendruckgebern, zeigten an, dalR etwa 70%
der Stauhdhe im Dichtungsschirm abgebaut werden, Die Wassermenge aus den Ent-
spannungsbrunnen ist etwas kleiner als vorausberechnet (27 1/s). Eine genaue Beschrei-
bung der Beobachtungsergebnisse ist dem Beitrag zum Talsperrenkongre Montreal:
H.Kropatschek/K.RiendfRl, ,,Die Wirksamkeit des Injektionsschirmes beim DurlalBboden-
damm’ zu entnehmen. Die Verformungsmessungen des Dammkorpers erfolgen durch
Setzungspegel und geodétische Messungen im Kontrollgang und Sondierstollen Nord.
Die gesamte Untergrundsetzung betragt rund 1,1 m, davon sind 90% wahrend der
Bauzeit aufgetreten. Die Setzungen im Dammkorper (Kern) wurden in Kronenhdhe mit
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1,9 m gemessen; auch davon waren rund 90% bereits wihrend der Bauzeit aufgetreten.
Die Verschiebung des Kontrollganges bei Vollstau zur Luftseite betrdagt 2,5 cm. Die
Drainageeinrichtungen luftseits des Kerns lassen keine Durchlassigkeit des Kerns erken-
nen. Weiters wird die Langsmessung mit einer Kette von Wasserwaagen und Veranderun-
gen der Stollenldngen (Extensometer) beobachtet und gemessen. Auch eine umfang-
reiche geodétische Uberwachung des Dammes und der Stauraumhinge wurde ein-
gerichtet,

Besondere Charakterisierung des Bauwerkes und seiner &uReren Erscheinung: Gute
Einflgung des vergleichsweise flachgebdschten Dammes samt Druckbank in die Land-
schaft der Schieferzone. Umfangreiche AbdichtungsmalRnahmen unter geologisch schwie-
rigen Gegebenheiten (Hanginjektion, tiefreichende Dichtungsschiirze) waren bei hohen
Kosten erfolgreich.

Baukosten: Die Gesamtkosten (Baukosten + Nebenkosten + Zinsen usw.} des Speichers,
ohne Triebwasserfihrung Krafthaus Funsingau und Bachbeileitungen, betrugen 713 Mil-
lionen S (1967). Die Baukosten fiir den Damm, einschlieRlich Untergrunddichtung und
Betriebseinrichtungen auf Preisbasis 1967 betrugen 550 Millionen S; davon 110 Miltio-
nen S fir die Betriebseinrichtungen und 108 Millionen S fiir die Untergrunddichtung.

Schrifttum:

Breth H.: ,,Einige Bemerkungen iber die Standsicherheit von D&mmen und Béschungen', Die
Bautechnik 1956/Heft 1.

Reismann W.: , Der Einsatz von GroRgerdten beim Bau der Staudémme Gepatsch u. DurlaRboden’’,
Bauingenieur 1965/9

Brauneis: ,,Der Staudamm DuriaRboden’, Rellaberichte 1966/67

Nyvelt F.. ,,Der Jahresspeicher der Gerloskraftwerke vor der Fertigstellung®’, OZE, 1967 /Heft 2
Back K.: ,,Die Voruntersuchungen fiir den Dichtungsschirm am DurlaBboden’, Bauingenieur 1967/8
Zotter F.: ,,Staudamm DurlaBboden”, Porr-Nachricht 1967/34

Tauernkraftwerke AG.: ,DurlaRboden’, OZE, 1968/Heft 8

Kropatschek H. u. RienéRl K.: Die Wirksamkeit des Injektionsschirmes beim DurlaRboden. ,,Die
Talsperren Osterreichs’’, Heft 18/1970
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43 [1] Sperre Schlegeis

1. Unmittelbar angeschlossene Kraftstufe: Kraftwerk Rofldhag.

N e Prs W

10.

52

Bau- und Betriebsherr: Tauernkraftwerke AG;
Salzburg,
Rainerstralke 29

Geographische Koordinaten: 47°02' N, 11°42' 0.
Typ: Gewdlbemauer (GN) mit elliptischen Horizontalschnitten,
Baujahre: 1967 — 1971

Datum des ersten Vollstaues: Voraussichtlich Herbst 1972

Geometrie des Stauraumes: Stauziel: 17820 m
Absenkziel: 16800 m
Speicherschwerpunkt: 17470 m
Speichernutzinhalt: 1274 hm?
Fliche in Hohe Stauziel: 219  ha
Uferlange: 9,75 km
Uferentwicklung: 1.90.
ZufluR im Regeljahr: a) natirl. Einzugsgebiet 60,7 km? — — 972 hm?3
b) Beileitungen (Tuxbéche) 64,3 km? — — 101,7 hm?
1260 km? — — 1989 hm?
Energieinhalt des Speichers, bezogen auf:
a) Meeresspiegel 4950 GWh
b) Kraftwerk RoRhag 182,0 GWh
c) Fernspeicherwirkung auf Kraftwerk Mayrhofen 320,0 GWh

d) Fernspeicherwirkung auf Inn und Donau:
wobei nur der Energiegewinn im Winter angegeben wird, weil der Verlust im Sommer
durch teilweise vorhandenes Uberwasser in den Flissen nicht genau bestimmt
werden kann,

Osterr. Gebiet  Deutsches Gebiet

im Inn 6,6 GWh 284 GWh
in der Donau 13,9 GWh 1,5 GWh
Summe aus b+c+d 5225 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung: Pumpspeicher fir das Kraftwerk Rolshag und Jahresspeicher
fir den ZufluR aus dem Einzugsgebiet. Im Winter stehen 151,0 hm® Wasser fir das
Kraftwerk RoRhag zur Verfiigung, in dem vier mit Speicherpumpen versehene Maschi-
nensatze zu je 57,56 MW Turbinenleistung zur Aufstellung gelangen. Die Leistung der
vier Pumpen betragt je 60 MW. Das Arbeitsvermdgen betragt im Regeljahr 709,56 GWh,
davon im Winter 57,7%. Durch Pumpbetrieb kdnnen weitere 130 GWh Spitzenenergie
erzeugt werden,



11.

12.
13.

14.

15.

Grindungsgestein: Die Sperre ist durchgehend auf einhetilichem granitischen Glimmer-
gneis gegrindet, der in der Talsohle unmittelbar ansteht und an den Talflanken nur
wenig von Schuttmassen dberdeckt ist. Hangparallele Klifte beschranken sich nur auf
die obersten Meter; ihr Einflul? ist durch entsprechend tiefe Grindung ausgeschaltet ..

Nennbelastung: 1650 . 10% t

Hauptbaumale:

a) Aushub des Hauptk&rpers ohne Nebenanlagen:
60.000 m®  Uberlagerung
170.000 m*  Fels

230.000 m?

b) Rauminhalt des Hauptkdrpers ohne Nebenanlagen: 960.000 m3

¢) Hohe dber alles: 130 m

d) Kronenlange: 722 m

e) Kronenradius: ungefahr 250 m, Basisbreite 34 m, Kronenbreite 9 m.

Kraftespiel im Tragkorper, Baustoffe, Ausflihrung:

Aus geologischen Griinden wurde im Mittelbereich der Aushub im luftseitigen Drittel
der Sperrenaufstandsflache um 5 bis 6 m gegeniber der urspriinglich geplanten Aushub-
sohle vertieft, Diese Aushubvertiefung wurde noch im Herbst 1968 durch eine Beton-
plombe verschlossen, deren Oberflache der theoretischen Sperrenaufstandsflache folgt
und die somit einen ,,Felsersatz’’ darstellt. Die Sperre wird in Blocken, deren Breite im
Mittelbereich 17 m und in den Randzonen 20 m betragen, errichtet. Hohe der Betonier-
schichten 2,45 m, Der Vorsatzbeton mit einem Zementanteil von 250 kg/m® wird mit
einem GroéRtkorn von ¢ 80 mm, der Kernbeton mit einem Zementgehalt von 175 kg/m?
und einem Groltkorn von ¢ 120 mm hergestellt. Zuschlagstoffe aus der Talsohle. Um
die Warmeentwicklung im Beton maoglichst gering zu halten, wurde ein Sonderzement
mit einer Hydratationswdrme von 60 cal/g nach 7 Tagen entwickelt. Zur Erhdhung
der Frostbestandigkeit wird ein Luftporen bildender Betonverflissiger beigegeben. Der
Sperrenbeton wird kinstlich gekihlt, wodurch eine Verringerung des Grotwertes der
Abbindetemperatur um etwa 3° erreicht wird. Fir die Injektion der Blockfugen werden
zwei voneinander vollig unabhéngige Injektionssysteme verlegt, womit eine wirksame
Nachinjektion, die unter Umstanden noch 2 bis 3 Jahre nach Fertigstellung zu wieder-
holen ist, sichergestellt und damit Gewahr fiir das monolithische Verhalten des Bau-
werks gegeben ist.

Triebwasserfassung: Die Fassung erfolgt tinksufrig, etwa 100 m vom SperrenfuR ent-
fernt. Die Einlaufschwelle liegt auf Kote 1672 m. Der Einlaufrechen hat eine Flache
von 8,00 m/6,00 m und ist mit einem Dammtafelnotverschluf von li. W. 4,00 m/4,00 m
versehen. Das Einlaufbauwerk geht in einen 7,7 km langen Druckstollen (Qp =52 m3/s)
von ¢ 3,90 m lber, der nach 500 m die Schieberkammer mit 2 Schnellschutzschitzen
li. W. 2,70 m/2,70 m erreicht.

. Entlastungsanlagen:

a) Halbkreisférmiger Hochwasseriiberfall R = 25 m mit fester Schwelle. Bej einem Aus-

53
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c)

d)

baudurchfluR von Q = 200 m3/s betrégt der Uberstau 1,50 m. Der geringe Freibord
wurde durch eine Briistung erhoht. Im Ausnahmefall steigt bei Q = 324 m3/s der
Uberstau auf 2,0 m.

GrundablaR | diente wahrend des Baues als Umlaufstollen, er liegt seitlich vom
Einlaufbauwerk auf Kote 1668,0 m und unterfahrt die Sperre mit einem Mindest-
abstand von 20 m; li. ¢ 2,90 m, Rechenflache 7,50 m/5,00 m, Dammtafel li. W.
2,80 m/3,256 m. Die VerschluRorgane befinden sich in einer Schieberkammer am
Ende des Grundablasses. Bei Vollstau betragt die Forderfahigkeit Q = 108 m?/s.
Die Energieumwandlung erfolgt in einer nicht beliifteten Toskammer.

GrundablaR Il fiihrt durch den Mittelblock der Sperre; Q = 38 m3/s, Schwellenhéhe
1660 m, Rechenflache 4,50 m/4,00 m, Dammtafel 1i. W. 2,0 m/20 m, li. ¢ 2,0 m,
Lange 38,0 m, Stahlpanzerung. Die dazugehérige Schieberkammer, in der sich zwei
Schieber mit li. W. 0,70 m/1,45 m befinden, liegt mit einer Sohlhéhe von 1659,63 m
an der Luftseite der Sperre.

Gesamtleistungsfahigkeit der Entlastungsanlagen: Q = 470 m3/s

Abdichtungsmafnahmen: Lotrechte und schrage Bohrungen fir den Dichtungsschirm.
Die lotrechten Bohrungen werden in 16 m Abstand im Rotationsverfahren, die dazwi-
schenliegenden in 8 m bzw. 4 m Abstanden herzustellenden Bohrungen im Schlagbohr-
system abgeteuft. Die Injektionsgutaufnahme betrug 29 kg Zement je m?/Schirm.
5.200 Laufmeter wurden gebohrt. Der Hauptschirm wird durch einen Sekundarschirm
ergianzt. Nach Durchfiihrung der Injektionen werden zur sicheren Sohlwasserdruck-
entlastung von der Luftseite der Sperre aus Drainagebohrungen angesetzt.

43 [1] Sperre Schlegeis im September 1970



18.

19.

20.

2.,

Beobachtungseinrichtungen: 4 Lotanlagen, bis 80 m unter Griindungssohle reichend,
4 horizontale Kontrollgange und 1 Sohlgang mit Ableseméglichkeit bei den Kreuzungs-
punkten mit den Lotanlagen.
In den Sperrenkdrper sind bzw. werden eingebaut:

Betontemperaturgeber

Teleformeter

Telepreldmeter

Telerockmeter
Beobachtungsergebnisse liegen noch nicht vor.

Besondere Charakterisierung des Bauwerkes und seiner duleren Erscheinung: Grofste
Betonsperre Osterreichs. In einem sehr breiten, unsymmetrischen Tal erreicht das weit-
gespannte Gewdlbe das auRergewdhnliche  Verhaltnis von Hohe zu Kronenlénge gleich
1:5,6.

Baukosten: Die Baukosten fir die Schlegeissperre und die Betriebseinrichtungen, ein-
schlieRlich Untergrunddichtung, wurden auf Preisbasis 1969 wie folgt veranschlagt:
Gesamtkosten 637 Millionen S, davon entfallen auf die Untergrunddichtung 13 Millio-
nen S und auf die Betriebseinrichtungen 45 Millionen S.

Schrifttum:

Nyvelt F.: ,,.Die Zemmkraftwerke’, OZE, 1966/Heft 3

widmann R.: ,Die Sperre Schlegeis’’, OZE, 1967 /August

Kropatschek H.: ,,Der Bau der Zemmkraftwerke"”, OWW, 1969/Heft 5, 6

Widmann R.: , The Dams of the Zemm Hydro-Electric-Scheme’. World Dams Today, Edition 1970
Widmann R. und Wogrin A.: ,,Die Betonentwicklung fir die Sperre Schlegeis', Beitrag zum Tal-
sperrenkongrefl Montreal.

Reismann W.: ,,Die Baustellen der Oberstufe Zemmkraftwerke’, Rella-Berichte 1969

44 [14] Stillup-Damm

1. Unmittelbar angeschlossene Kraftstufe: Kraftwerk Mayrhofen.

N9 gl s W

Bau- und Betriebsherr: Tauernkraftwerke AG;
Salzburg,
Rainerstralde 29

Geographische Koordinaten: 47°07' N, 11°52"' 0.
Typ: Erddamm mit Asphalt-Beton-Kerndichtung (Dj)
Baujahre: 1966 — 1968
Datum des ersten Vollstaues: 9.7.1969; fir spiater geplante Stauzielerhohung um 4 m.
Geometrie des Stauraumes: Stauziel: 1116,0 m
Absenkziel: 1106,0 m
Speicherschwerpunkt: 111156 m
Speichernutzinhalt: 4,3 hm?

519)
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Gesamtinhalt: 57 hm
{nach geplanter ErhGhung

auf Stauziel: 11200 m:
Nutzinhalt: 65 hm?
Gesamtinhalt: 8,6 hm?).
Flache in Hohe Stauziel: 52  ha
Uferlange: 56 km
Uferentwicklung: 1.99
Zuflufy im Regeljahr: Oberstufe RoRhag
a) natirl. Einzugsgebiet 60,7 km? — — 972 hm?
b) Beileitungen 50,6 km? — — 101,8 hm?®
113,3 km? — — 199,0 hm?
Unterstufe Mayrhofen
a) natiirl. Einzugsgebiet 62,7 km* — — 83,7 hm?®
b) Beileitungen 89,2 km?* — — 110,3 hm?
1519 km? — — 1940 hm?
Gesamtsumme: 2632 km® — — 3930 hm?®
. Energieinhalt des Speichers, bezogen auf:
a) Meeresspiegel 11,17 GWh
b) Kraftwerk Mayrhofen 486 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung: Wochenspeicher fiir das Kraftwerk Mayrhofen und Unter-
wasserbecken flr das Pumpspeicherwerk RofRhag.

Grindungsgestein: An den Flanken zweiglimmerige Granitgneise und Migmatite im
nordlichen Zug des Kristallins des Tauern-Westendes, Talfiillung durch Blockwerk,
Alluvionen und Sedimente.

Nennbelastung: 86 . 10° t

Hauptbaumale:

a) Aushub: 90.000 m?

b) Schittmenge: 790.000 m?®

c) Hohe Uber Geldnde: 26 m

d) Kronenlange: 480 m — Breite 6 m auf Kote 1120,

Boschungsneigungen: Wasserseite 1 : 2,6, Luftseite 1 : 2, GroRte Basisbreite 158 m.

Kraftespiel im Tragkorper, Baustoffe, Ausfithrung:

Die Standsicherheitsnachweise wurden fiir gekrimmte Flichen {nach Fréhlich) und fir
ebene Flachen durchgefihrt. Die behordlich verlangte Sicherheit ist bei allen Lastfatlen
gegeben. Die Setzungsberechnung erfolgte mit Hilfe der Finite Element Methode.

Fiir den zentralen dinnen (40 bis 50 cm) Dichtungskern wurde Asphaltbeton aus 32%
Korn ¢ 0/3 mm, 30% Korn ¢ 3/10 mm und 30% Korn ¢ 10/25 mm mit 8% Kalkstein-
mehl und 7% Bitumen B 300 verwendet. Die Stiitzkérper sind aus Hangschutt herge-
stellt. Im inneren Teil der Stitzkdrper wurde dieser Hangschutt bei ¢ 200 mm abgesiebt
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und mit Vibro-Walzen verdichtet. Fir die Schlitzwandflllung wurde Erdbeton, beste-
hend aus Zuschlagstoffen ¢ 0/40 mm, Zement, Betonit und Chemical eingebaut. Die
Guterpriifungen wahrend der Bauarbeiten und die Uberwachung wurden durch ein
eigenes Baustellenlabor durchgefihrt.

Triebwasserfassung: Die Fassung erfolgt rechts neben dem Damm, der Stollen hat
einen ¢ 5,20 m, die Einlaufflache betragt 66,6 m?. In der Schieberkammer befindet sich
ein Doppelschieber 4,50 m/3,80 m.

Qy = 92m%s

. Entlastungsanlagen:

a) Halbkreisformiger Hochwasseriiberfall mit fester Schwelle R = 256 m, an der rechten
Talflanke mit Q = 400 m3/s lber einen Stollen von ¢ 6,50 m in den GrundablaRk.

b) Grundabla® mit Q = 55 m®/s bei Stauriel, Einlauffliche 36 m?, Doppelschieber
3,60 m/2,80 m.

c) Alszweiter Grundablaf’ kann erforderlichenfalls der Triebwasserstollen Floite-Stillup
dienen, der im Floitental mit einem VerschlufSorgan versehen wurde.

d) Die Gesamtleistungsfahigkeit der Entlastungsanlagen betragt Q = 580 m?/s.

AbdichtungsmafRnahmen: Da bei den AufschluRarbeiten die Felssohle nicht erreicht
wurde, muRte der Dichtungsschirm so tief gefihrt werden, da die Wasserverluste im
Untergrund, die infolge der gewéhiten Dammkonstruktion die Standsicherheit des Bau-
werkes nicht beeinflussen, auf ein wirtschaftlich tragbares Maf% verringert werden. Die
Dichtung der obersten 20 m in der Talmitte, in denen zwar ausreichend dichte, aber
erosionsgefahrdete Schluffsande angetroffen wurden, und der durchlassigen vom Block-
werk durchsetzten Randzonen erfolgt durch eine Schlitzwand aus plastischem Beton,
bei der ein Teil des Zements durch Bentonit ersetzt wurde, bis in eine Tiefe von 52 m.
Umfassende Flache der Untergrunddichtung 14700 m2. Der Anschlu® der Schlitzwand
an den Fels.erfolgt durch einen Injektionsschirm.

. Beobachtungseinrichtungen und deren Ergebnisse: Die Uberlaufwassermenge bei den

Entspannungsbrunnen als Kriterium fir die Sickerwassermenge betrug bei Voll-Last
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44 [14] Stillup-Damm im Juli 1969

rund 120 I/s, d. i. etwa 1/3 des vorausgeschatzten Wertes. Die Wasserdricke im Unter-
grund luftseits des Dammes werden durch eine Reihe von Piezometern (berwacht. Es
konnten keine stauabhangigen Auftriebserscheinungen festgestellt werden. Die Setzung
im Untergrund wahrend des Baues betrug 2,20 m. Seit Einstau wurden nur mehr rund
10 cm gemessen. Auch die Dammsetzung ist beim Einstau mit einer GroRenordnung
von 4 bis 5 cm auferst gering.

Besondere Charakterisierung des Bauwerkes und seiner aueren Erscheinung: Die Tal-
sperre, auch Eberlaste genannt, war bei schwierigen Grilndungsverhaltnissen und durch
die Triebwasserfihrung vorbestimmter Hohenlage nur als flachgeboschter, geschiitteter
Damm mit Innenkern, Schlitzwand und Druckbank ausfilhrbar; sie figt sich landschaft-
lich gut in den weiten Talboden ein. Bemerkenswert ist der Aufstau in zwei Etappen
unter Ausnutzung der Selbstdichtung des Stauraumes.

Baukosten: Die Baukosten einschlieRlich Untergrunddichtung und Betriebseinrichtun-
gen betrugen auf Preisbasis 1969 207 Millionen S, davon entfallen auf die Betriebs-
einrichtungen 73 Millionen S und auf die Untergrunddichtung 36 Millionen S.

Schrifttum:

Nyvelt F,: ,,Das Zemmkraftwerk', OZE, 1966/Heft 3

Nyvelt F.: ,,Osterreichs GroRprojekt im Zemm- und Zillertal’, Die Wasserwirtschaft 1967/3

Nyvelt F.: ,,Die Zemmkraftwerke’, Schweiz. Bauzeitung 1967 / Heft 7

Nyvelt F.:. ,Besondere Probleme beim Bau der Zemmkraftwerke und ihre L&sung”, Bulletin
SEV 1968 Heft 14
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Kropatschek H.: ,,Die Sperren der Zemmkraftwerke’’, Osterr. Bauwirtschaft, Heft 19/69
Kropatschek H.: ,,Der Bau der Zemmkraftwerke'', OWW, 1969/Heft 5,6

RiendRl K, und Huber H,: ,Die Zemmkraftwerke, einige Probleme bei der Planung und Aus-
fihrung’’, Zeitschrift ,,Zement und Beton’’

Kropatschek H. und RiendRl K.: Die Wirksamkeit und Ausfiilhrung einer tiefen Schiitzwand beim
Erddamm Eberlaste der Zemmkraftwerke. ,,Die Talsperren Osterreichs'’, Heft 18/1970
Kropatschek H. und Riendfl K.: Die Innendichtung des Erddammes Eberlaste der Zemmkraft-
werke mit einem vertikalen Asphaltbetonkern, ,Die Talsperren Osterreichs, Heft 18/1970
Widmann R.:, The Dams of the Zemm Hydro-Electric-Scheme’’, World Dams Today, Edition 1970
Breth H. und Gunther K.: , Die Dichtungselemente des Erddammes Eberlaste’’, Strabag Schriften-
reihe 8.Folge, Heft 2.

45 [24] Wurten-Damm

Unmittelbar angeschlossene Kraftstufe: KW.Innerfragant

Bau- und Betriebsherr: Karntner Elektrizitdts-AG;
Klagenfurt,
Arnulfplatz 2

Geographische Koordinaten: 47°00' N, 13°03' 0.
Typ: Geschitteter Damm; Do
Baujahre: Mai 1969 bis Mitte 1971

Datum des ersten Vollstaues: voraussichtlich Herbst 1971

Gemetrie des Stauraumes:  Stauziel: 1695,00 m U. M,
Absenkziel: 1675,00 m G. M.
Speicherschwerpunkt: 1688,00 m 4. M.,
Nutzinhalt: 2,70 hm3
Gesamtinhalt: 2,77 hm?®
Flache in Hohe Stauziel: 25,0 ha
Uferlange: 22 km
Uferentwicklung: 1.23

Einzugsgebiet:

Natiirliches Einzugsgebiet 21,1 km?

Durch im Bau bzw. in Planung

befindliche Beileitungen 90,2 km?
gesamt 111,3 km?

Zuflul:

WinterzufluR im Regeljahr:

aus natiirl. Einzugsgebiet 454 hm®

aus im Bau bzw. in Planung

befindlichen Beileitungen 21,82 hm3

gesamt 26,36 hm?
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11.
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13.

SommerzufluR im Regeljahr:

aus natirl. Einzugsgebiet 33,68 hm?®
aus im Bau bzw. in Planung
befindlichen Beileitungen 78,67 hm?

gesamt 112,35 hm?

. Energieinhalt des Speichers, bezogen auf:

a) Meeresspiegel = 124  GWh
b} KW Innerfragant = 2,88 GWh
c) KW AuRerfragant = 2,88 GWh

Summe b + ¢ 5,76 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung: Als Teil des gesamten Kraftwerksprojektes Fragant bildet
der Wurtenspeicher, einerseits im Kurzspeicherbetrieb der Wurtenstufe sowie als Gegen-
druckspeicher fiir die Oschenikseefiillung, einen wichtigen Bestandteil der Kraftwerks-
gruppe Innerfragant.

Grindungsgestein: Der Felsuntergrund, bestehend in der Hauptsache aus Hornblende
fohrenden Gesteinen, Hornblendengneis und Amphibolit mit schmalen Gneisbandern,
wird von einer etwa 30 m starken Lockermasse Uberlagert; diese kann etwa folgender-

malfden eingeteilt werden:
1. Bergsturzmassen (Blocklager} bestehend aus Gneisen, Augengneisen, weniger Amphi-
bolit und Glimmerschiefer.

2. Feinklastisches Moranenmaterial mit Blocken
3. Eingeschwemmtes feinklastisches Morédnenmaterial mit Blocken

An der linksseitigen Anschlufstelle der Herdmauer tritt dasselbe Felsgeflge wie im
Untergrund auf.

Nennbelastung: 37 . 10° t

Hauptbaumalie:
Erddamm mit Asphalt-Oberflachendichtung D
a) Damminhalt 209.000 m3
b) Hohe (iber alles 50 m
c} Kronenldnge 282 m
d) Kronenbreite 5 m
e) Kronenradius 300 m
f)  Oberflachendichtung 14,000 m?
g) Flache des Alluvialschirmes 2.000 m?
. Einzelheiten des Baukorpers: Der Damm mit Oberflachendichtung besteht aus mehreren
Zonen:
Es sind dies von der Wasser- zur Luftseite fortschreitend folgende:
Zone 1 = Entspannungszone: ¢ max 200 mm; 0/6 mm 5% 40.800 m?
Zone 2a = Dichtungszone: ¢ max 500 mm, dichter Hanganschluf3 49.000 m?
Zone 2b + 2c: ¢ max 800 mm 106.000 m3
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Zone 2d: Im oberen Teil der Zonen 2 bis 4 wurde Steinbruchmaterial

in 70 cm hohen Lagen geschiittet. 60.000 m?
Zone 3 = Steinschittung am luftseitigen Dammfuf3
¢ 500 mm bzw. 800 mm am Ubergang 9.000 m?

Neigung der wasserseitigen Boschung durch Verzug von 1: 1,65 auf 1: 1.8, luftseitige
Béschung 1: 1,5. Die wasserseitige Oberflachendichtung (14.000 m?) aus zweilagigem
Asphaltbeton zu je 4,56 cm liegt auf einer Asphaltbinder- und Ausgleichsschicht
(8—10 cm) auf, die wiederum auf einer Schotterausgleichsschicht von 15 cm lagert.
AnschluRR der Oberflachendichtung am DammfuR an einer Schwelle (3,0 m tief, 4 m
breit). Diese besteht im unteren Teil aus Tonbeton, im oberen Drittel aus Zementbeton;
die Blockfugen im Abstand von 15,0 m sind durch Kupferbander gedichtet. Der Stand-
sicherheitsnachweis wurde nach Krey-Terzaghi gefihrt, wobei als Hauptlastfall der
Hochststau untersucht wurde. Darliber hinaus wurde auch die Sicherheit bei entleertem
Speicher sowie im Katastrophenzustand bei angenommener Zerstorung der Oberfidchen-
dichtung ermitteit.

Triebwasserfassung: Einlaufbauwerk am rechtsseitigen Stauraumufer (etwa 200 m vor
Staudamm) mit Dammbalkenverschluf. Abfihrung dber Druckstollen (Durchmesser
2,40 m) zu WasserschloR-Apparatekammer {Lange des Stollens 1220 m) und weiter
Uber einbetonierte Druckrohrleitung zum Krafthaus. Qp = 14 m?/s.

Entlastungsanlagen:

a) Trichterformiger Hochwasseriberlauf, AuRendurchmesser 11,0 m. Die Uberlauf-
rohre mindet unterhalb der Schieberkammer in den Umlaufstollen. Bei der vor-
geschriebenen Hochwassermenge von 160 m>/s errechnet sich ein Uberstau von
1,67 m,

b} Grundablaf3: Der Umlaufstollen hat im ausbetonierten Zustand einen Durchmesser
von 3,60 m und wird im Betriebszustand als Grundabla® verwendet, Als Absperr-
organ dient ein Schieber 1,80 m/1,80 m, der sowohl automatisch als auch von Hand
aus betatigt werden kann. Seine grofdte Leistungsfahigkeit betragt bei Vollstau
59,3 m®/s. Die Schieberkammer ist iiber éinen Schragschacht zuganglich.

c) Gesamtentlastungsfahigkeit: 160 m3/s

AbdichtungsmaRnahmen: Die Untergrunddichtung (2.000 m?2), als Fortsetzung der
Asphaltbetonoberflachendichtung im Untergrund, folgt im Grundrif dem wasserseitigen
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19.

20.
21.

Ful der Dammboschung. Sie besteht im Bereich der Lockermassen aus einem 5-reihigen
Injektionsschirm, Abstand der Reihen 1,25 m, Abstand der Bohrldcher ebenfalls 1,25 m.
Die Injektion erfolgt Uber Manschettenrohre. Der Fels wird einreihig injiziert, Bohr-

|lochabstand vorerst 2,50 m.

Beobachtungseinrichtungen: Geplant sind laufende Beobachtungen des Porenwasser-
druckes, des Grundwasserstandes (Piezometerrohre), Verschiebungs- und Setzungsmes-

sungen durch Horizontalpegel, sowie Oberflachenmefipunkte.

Charakterisierung des Bauwerkes und seiner dulReren Erscheinung: Talsperrendamm mit
Oberflachendichtung und einer Bremsschicht als zusatzlicher Sicherung. Der rechte
Dammfllge! ist gegen die Wasserseite vorgezogen, um die Asphaltoberflache vor einem

Lawinenstrich zu schitzen.
Baukosten: auf Preisbasis 1969 veranschlagt 28 Millionen S.

Schrifttum:
,Die Kraftwerksgruppe Fragant”, OZE, 1969 /Heft 10

46 [9] Neue Tauernmoossperre

4. Typ: Betongewichtsmauer mit mehrfach gekrimmter Krone (Gp)

5, Baujahre: 1969 — voraussichtlich 1974

7. Geometrie des Stauraumes: Stauziel: 2023,0 m
Absenkziel: 19845 m
Speicherschwerpunkt: 20070 m
Speichernutzinhalt: 55,3 hm?®
Flache in HShe Stauziel: 181 ha
Uferlange: 6,5 km
Uferentwicklung: 1,48
8. Zufluld im Regeljahr:
a} natirliches Einzugsgebiet: Tauernmoos 22,3 km? 51,0 hm3
b) Beileitungen: Nord 10,1 km? 26,3 hm?
Sid 14,1 km* 27,0 hm?
Ob. Wurfbach 3,6 km? 8,0 hm?
50,1 km?> 1123 hm?
9. Energieinhalt bezogen auf:
a) Meeresspiegel 2540 GWh
b) Enzingerboden 614 GWh
¢} Schneiderau 46,0 GWh
d) Uttendorf 26,2 GWh
e) Schwarzach 17,2 GWh
Summe aus b+c+d+e 160,8 GWh
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12.
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Wirtschaftliche Zielsetzung: Die gesamte jahrliche Abflufdfracht verteilt sich zu 9% auf
den Winter und zu 91% auf den Sommer. Durch 55 hm?® Speicherraum kann der
SommerzufluR, der zu 95% nutzbar angenommen wurde, zu 75% auf das Winterhalbjahr
umgelegt werden, Dadurch steht den Osterreichischen Bundesbahnen ein freizlgig ver-
wendbarer Wintervorrat von rund 130 GWh zur Verfligung. Das Gesamtarbeitsvermogen
der 3 Stubachstufen wurde durch die groRere Rohfallhdhe und die Beileitungen von
243 GWh auf 307,4 GWh erhoht. Aufterdem wird in den Kraftwerken der Unterlieger
an der Salza, Inn und Donau durch die Vergrofierung der Winterwassermengen ein
weiterer Stromgewinn von jahrlich 10 GWh entstehen.

. Grindungsgestein: Im Abschnitt Tauernmoosbach und westlich davon ist ein haufiger

Wechsel von festem, allen Anspriichen gerecht werdendem Zentralgneis und weichen,
zu Gleitbahnen neigenden WeiRschiefern gegeben, deren genaue Abgrenzung durch die
geologischen Aufschlisse nur teilweise erreicht werden konnte und im einzelnen erst
nach Baugrubenaufschlull klar ersichtlich sein wird. Die vorgesehene Gewdlbewirkung
im Bereich der Tauernmoosfurche ist daher zur Erhdhung der Gleitsicherheit will-
kommen.

Nennbelastung: 220 . 10% t

Hauptbaumale:

a) Aushub ohne Nebenanlagen: 95.000 m®

b) Rauminhalt des Hauptkorpers ungefahr 250.000 m?
c) GroRte HOhe Uber alles 55,0 m

d) Kronenldnge: 1.095,0 m

. Kréaftespiel im Tragkorper, Baustoffe und Ausfiihrung.

Das wesentliche Konstruktionsmerkmal dieser Gewichtsmauer mit einer lotrechten
Wasserseite und einer bis Kote 2.000,6 m 1 : 0,74, dariber 1 : 0,70 geneigten Luftseite
und einer Kronenbreite von 3,50 m, ist der vom Block 2 bis Block 63 am Griindungsfels
geflihrte Sohlgang mit einer Héhe von 2,4 m — 8,0 m und einer Breite von 1,2 — 9,0 m.
Durch diesen vergroRerten Sohlgang kann eine umfangreiche und sichere Entspannung
des Sohlwasserdruckes, aber auch des Porenwassers im umgebenden Beton, sowie durch
Drainagebohrungen eine wirksame Entspannung des Kluftwassers im Grindungsfels
erreicht werden. Der Sohlwasserdruck wird damit im wesentlichen auf den vor dem
Kontrollgang liegenden Sperrenbereich beschrankt und mit m = 0,85, zum Rand des
Sohlganges auf O abfallend angenommen, Grofte Druckspannung 11,9 kp/cm?. In der
Sohlfuge treten keine Zugspannungen auf. Weiters wurde die Gleitsicherheit s = 1,6
durch eine stufenférmige, sehr steile Rampenbildung 1 : 4,0 fir tg ¢ = 0,7 nachgewiesen.
Die 9 — 18 m breiten, in der Aufstandsflache bis zu 34 m dicken Sperrenblocke sind in
einer lotrechten, in der Krimmung radial gerichteten Mauerfuge durch Betonbuckel
verzahnt und sowohl an der Wasserseite wie auch an der Luftseite durch Fugenbander
von 20 bzw. 30 cm Breite abgedeckt. Im Bereich der Tauernmoosfurche ist noch in
halber Sperrenhdhe mit Sohlhdhe 2.021,45 m ein Kontrollgang in den Bldcken 11 — 23
vorgesehen, der auch fir Entliftung und Spiilung der Injektion der Blockfugen dient, die
zur Aktivierung der Gewdlbewirkung mit Zementmortel ausgepreldt werden,



16.

16.

17.

18.

19.

21.

Die Sperre wird an der Wasserseite mit einem 2 — 3,5 m, an der Luftseite mit einem
1,6 m starken Vorsatzbeton (250 kg EPZ/m® FB) sowie mit Kernbeton von 180 kg
EPZ/m® FB hergestellt.

Nachdem keine geeigneten natiirlichen Zuschlagstoffe vorhanden sind, sollen in dem
nordostlich der Sperre gelegenen Steinmassiv Zuschlagstoffe aus dem Zentralgneis
gebrochen werden und in 6 Kornfraktionen aufbereitet werden. Kdérnungen unter
0,17 mm werden durch die flir die Sortierung der Feinsande vorgesehene Schlemmanlage
ausgeschieden,

Triebwasserfassung: Fiir den neuen Triebwasserweg Q = 18 m%/s wird das alte Einlauf-
bauwerk verwendet.

Entlastungsanlagen:

a) Hochwasseriberfall: Freier Uberfall, Lichte Weite = 67,40 m. Bei 1.0 m Uberstau
betragt Q = 108 m3/s.

b) GrundablaB: Rohrdurchmesser 1,56 m durch die Sperre fir 30 m3/s, durch Kegel-
strahlschieber ¢ 1,4 m abgeschlossen. Im Sohlgang befindet sich noch eine Drossel-
klappe. Der Einlauf des Rohres ist durch Grobrechen gesichert und trompetenformig
gestaltet. Absenkung bis zur alten Sperrenkrone in 20 Tagen, bei gleichzeitigem
Vollbetrieb in 12 Tagen.

c) Gesamtentlastungsfahigkeit: Q = 138 m%/s

Abdichtungsmalinahmen:

Zur Abdichtung des Untergrundes dienen ein Primar- und ein Sekundéarschirm.

Primarschirm: 1 m luftseits der Sperrenachse, Bohrung ab Aushubschle oder Uber-
lagerung.

Sekundéarschirm: Bohrungen in 50 cm Abstand vom wasserseitigen Sperrenful® bis
20° vom Lot unter die Sperre geneigt.

Zumindest genauso wichtig wie der Dichtungsschirm ist die Entspannung des Kluft-

wassers hinter dem Schirm durch die Drainagebohrungen, die bereits unter dem wasser-

seitigen Fundamentfufd der Sperre wirksam werden sollen,

MeReinrichtungen:

Geplant ist, die Beobachtung der Sperre auf den hohen Block 19 des Abschnittes
.. Tauernmoosgraben’’ und auf die Blocke 36 und 49 des Abschnittes ,, Zettachriedel’ zu
konzentrieren. An MeReinrichtungen, die grofteils zu einer zentralen Melstelle fern-
melden, sind je ein Schwimmlot, Klinometer, eine groRe Zahl Temperaturmelistellen,
SohlwasserdruckmeRglocken, Teleformeter in den Wandungen des Kontrollganges und
den Randern des Sperrenfundamentes, ferner Nivellement, Messungen der Fugenweite
und Messungen der Sickerwassermenge vorgesehen.

Besondere Charakerisierung des Bauwerkes und seiner dufderen Erscheinung:

Langste Sperre Osterreichs mit gutem wirtschaftlichen Konstruktionserfolg. Sie Gber-
staut die alte Tauernmoossperre (sieche Seite 54 der Statistik 1962) und niitzt dadurch
das gegebene Staugelande weitaus besser aus.

Schrifttum:
Dvorak F.: ,,Die neue Tauernmoossperre’’, OZE, 1970/Heft 1
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47 [44] Feldsee-Damm

. Unmittelbar angeschlossene Kraftstufe: Fernspeicher zur Wurtenstufe ohne Kraftabstieg

Bau- und Betriebsherr: Kéarntner Elektrizitdts AG;
Klagenfurt,
Arnulfplatz 2

Geographische Koordinaten: 47°00' N, 13°03' O

. Typ: Geschitteter Erddamm mit Oberflachendichtung Do

Baujahre: 1969/1970

Datum des ersten Volistaues: voraussichtlich 1971



10.

11.
12.
13.

14.

. Geometrie des Stauraumes: Stauziel: 22130 m

Absenkziel: 2193,0 m
natiirl, Seespiegel: 22066 m
Nutzinhalt: 12 hm?
Speicherschwerpunkt; 22070 m
Flache in Hohe Stauziel: 104 ha
Uferlange: 1,3 km
Uferentwicklung: 1,72
Einzugsgebiet: 1,6 km?
Nutzbares Wasserdargebot im Regeljahr: 252 hm?
WinterzufluR: 0,33 hm?
SommerzufluR: 2,19 hm?

. Energie des Speichers bezogen auf:

a) Meeresspiegel 6,9 GWh
b) KW-Innerfragant 1,28 GWh
c) KW-AuRerfragant 1,31 GWh

Summe b + ¢ 2,59 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung: Fernspeicher fir die KW-Stufen Wurten und AuRerfragant
zur Aufbesserung des Winterabflusses.

Grindungsgestein: Morane und allkristalliner Fels

Nennbelastung' 3 . 10° t

Hauptbaumale:

Neigung der wasserseitigen Bdschung 11,7
Neigung der luftseitigen Bdschung 1:1b
Hohe lber alles 13 m

Hohe (ber Seeschwelle 9 m

Kronenlange 202 m

Kronenbreite 5 m

Kronenradius 200 m

Damminhalt 27.500 m3
Dichtungsflache 3.000 m?

Einzelheiten des Baukorpers:

Der Stitzkdrper wurde aus Mordnenmaterial geschiittet. Als Entspannungszone wurde
sortiertes Moranenmaterial (Korndurchmesser 200 mm ausgeschieden, Anteil des ¢ 6 mm
etwa ©b%) eingebaut. Die wasserseitige Asphaltoberflachendichtung wurde zweilagig
{2 mal 6 cm Asphaltfeinbeton) auf einer Asphaltbinderschichte (8 cm) ausgefiihrt.
Darunter lagert auf einer 35 cm starken Schotterschicht (¢ 30 — 100 mm) eine 15 cm
Schotter-Ubergangsschichte (¢ 20 — 50 mm), die mit etwa 2,5 kg/m? Bitumen vor-
gespritzt wurde.

Der AnschluR der Asphaltdichtung an den kompakten Fels der Seeschwelle erfolgte
durch eine Betonherdmauer.
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47 [44] Feldsee-Damm im Oktober 1970
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Triebwasserfassung: Entleerung des Speichers {iber ein unter dem Damm verlegtes
Stahlrohr, Durchmesser 500 mm bzw. 800 mm mit 500 mm Schieber und Tosbecken.

Entlastungsanlagen: Als Hochwasserentlastung dient ein Trapezgerinne aus Asphalt-
beton, ausgelegt fir ein Hochwasser von 25 m3/s bei einem Uberstau von 1 m.
AbdichtungsmalRnahmen: Im Bereich der Herdmauer wurde die Auflockerungszone bis
auf den anstehenden Fels ausgerdumt und die Herdmauer auf gesunden Fels aufgesetzt.
Unter der Grindungssohle der Mauer verbleibende kliiftige Felszonen werden durch
Injektionen gedichtet, sobald ausreichende Unterlagen idber die rechtsseitige Umlaufig-
keit vorliegen,

Beobachtungseinrichtungen: Geplant sind laufende Beobachtungen von Oberflachen-
meRpunkten.
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Besondere Charakterisierung des Bauwerkes und seiner duf3eren Erscheinung: Sorgfal-
tige Einpassung ins Gelande.

Baukosten: veranschlagt 5 Millionen S.

Schrifttum:
,Die Kraftwerksgruppe Fragant’’, OZE, 1969 /Heft 10

48 [24] Galgenbichl-Dimme

. Unmittelbar angeschlossene Kraftstufe: Beileitung als Fernspeicher zur Laufwerkstufe

ReiReck, Krafthaus Kolbnitz des Winterspeicherwerkes ReiReck-Kreuzeck.

Bau- und Betriebsherr: Osterr. Draukraftwerke AG;
Klagenfurt,
Anzengruberstrale 50

3. Geographische Koordinaten: 47°04' N, 13°21' O
4. Sperrentyp: a) Hauptdamm: Dg

Kiesdamm mit Oberflachendichtung aus Asphaltbeton
b) Seitendamm: D;
Kiesdamm mit Betonkern

5. Baujahre: 1970 — 1972
6. Datum des ersten Vollstaues: Frihjahr 1973

7. Geometrie des Stauraumes: Stauziel: 17040 m
Absenkziel: 16750 m
Nutzinhalt: 4,7 hm?

10.

72

Speicherschwerpunkt: 1694,0 m
Flache in Hohe Stauziel: 27,0 ha

Uferentwicklung: 1,60
. Einzugsgebiete und Zuflisse des Regeljahres:

Natiirliches Einzugsgebiet 57,7 km?
ZufluR im Regeljahr 116,7 hm?
Nutzbarer Zufluf® in der Laufwerkstufe

ReiRBeck im Regeljahr 39,0 hm?
Energieinhalt des Speichers bezogen auf:

a) Meeresspiege! 21,7 GWh
b) Fernspeicherwirkung auf Reieck-Kreuzeck 70 GWh

Wirtschaftliche Zielsetzung: Bis zur Verwirklichung des Winterspeicherwerkes Inneres
Maltatal-Kolbnitz Fernspeicher der Laufwerkstufe des KW Reildeck-Kreuzeck, Energie-
zuwachs in der Laufwerkstufe ReilReck 56,7 GWh (davon 194 GWh im Winter).



11.

12.

13.

14.

16.

Grindungsgestein: Tonalit- und Biotitgneis in groRlagigem Wechsel ber den gréRten
Teil des Sperrenprofils ohne Uberlagerung anstehend. Lagenbau und Schieferung senkt
sich flach taleinwérts.

Nennbelastung: a) Hauptdamm 35.700 t

b) Seitendamm 1.500 t
Hauptbaumale:
a) Aushub fir den Hauptdamm: 15.000 m?
fir den Seitendamm: 10.000 m?
b) Rauminhalt des Hauptdammes: 150.000 m?
des Seitendammes: 5.000 m?
¢} Hohe iber alles
des Hauptdammes: 50 m
des Seitendammes: 183 m
d) Kronenlange des Hauptdammes: 103 m
des Seitendammes: 856 m

Einzelheiten des Baukodrpers: Geologisch und topographisch jede Sperrentype mdglich.
Wah! eines Kiesdammes aus wirtschaftlichen Griinden, Gewinnung des Kiesmaterials aus
dem Talboden des Stauraumes nahe der Sperrenstelle.

Bodenphysikalische Untersuchungen an der Bodenprifstelle des Amtes der Karntner
Landesregierung. Standsicherheitsnachweise entlang ebener und kreiszylindrischer Gleit-
flachen nach Terzaghi-Krey. Den Berechnungen wurde ein Feuchtraumgewicht von
2,3 t/m® und als Winkel der inneren Reibung 39° zugrunde gelegt. Der behérdlich
vorgeschriebene Sicherheitsfaktor konnte bei allen Lastféllen nachgewiesen werden.
Dichtung des Hauptdammes mit 16 cm starker Asphaltbetondecke (8 cm Binder- und
8 cm Deckschichte) auf der 1: 1,6 geneigten wasserseitigen Dammbdschung. Anschlu
der Asphaltbetondecke iiber eine bewehrte Betonleiste an den Felsuntergrund. Zur
Erreichung des notigen Freibordes von 1,156 m lber RHHW Ausfiihrung eines Wellen-
brechers auf der Dammkrone. Die 1: 1,5 geneigte luftseitige Dammbdschung soll
begrint werden.

Der Seitendamm erhalt als Dichtung einen 40 bis 50 cm starken Betonkern, dessen
dichter AnschluR an den Fels vor allem an der rechten Flanke leichter herzustellen ist
als bei einer Ausflihrung einer Asphalt-Oberflachendichtung. Im Bereich des Hoch-
wasseriberlaufes 30 cm starke Stahlbetonplatten auf der 1: 1,8 geneigten luftseitigen
Dammbdschung. 1 : 2 geneigte wasserseitige Dammbdschung mit 50 cm starkem Stein-
pflaster abgedeckt.

. Triebwasserfassung: Einlaufbauwerk fir Q = 6 m3/s am FuRe des Galgenbichls ungeféahr

in Talmitte. Einlauftrompete mit Feinrechen (9 m? Rechenflache), Dammbalken-

verschluf, Schwelle auf 1668,50 m. Nach 100 m Schieberkammer mit Sperrklappe
¢ 1,20 m,

Entlastungsanlagen:
a) Hochwasseriiberlauf Uber Seitendamm mit fester Schwelle auf Kote 1704,00 m,
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65 m lang, Ablauf Uber Schufrinne und Wildbett. Forderfahigkeit bei 1,35 m Uber-
stau 230 m3%/s = RHHQ. Modellversuche der Technischen Hochschule Graz.

b) GrundablaR als 240 m langer Stollen des Galgenbichls. Einlaufbauwerk mit Grob-
rechen (256 m? Rechenflache) nahe der Triebwasserfassung in Talmitte. Schwelle auf
Kote 1664,50 m. Nach 110 m Schieberkammer mit 2 Flachschiebern von 1,0 m?
AbschluRfliche. Auslaufbauwerk auf Kote 16563,0. Grofkte Forderfahigkeit 30 m¥/s.

c) Gesamtentlastungsfahigkeit: 260 m3/s

AbdichtungsmalRnahmen: Dichtungsinjektionen entlang der Herdmauer des Hauptdam-
mes, der Kernmauer des Seitendammes und wo erforderlich im (brigen Bereich des
Galgenbichls.

Beobachtungseinrichtungen: Geplant sind Beobachtungen und Messungen der Verfor-
mungen des Dammkdrpers, der Sickerwassermengen durch den Damm und den Fels-
untergrund mit Fernlbertragung zum Krafthaus Kolbnitz im Mélltal sowie Beobachtung
des Gebirgswasserspiegels.

Besondere Charakterisierung des Bauwerkes und seiner dufieren Erscheinung: Kiesdamm
mit Asphaltbeton-Oberflachendichtung in 1700 m Mh in enger Schlucht (Dammh&he:
Kronenlange = 1: 2 mit Anschlull des Dammes an ortlich bis zu 75° geneigte rechte
Talflanke).

Baukosten einschlieRlich baulicher Teil der Betriebseinrichtungen, Planungs- und Ver-
waltungskosten: auf Preisbasis 1969 rd. 35 Millionen S veranschlagt.

Schrifttum:
Magnet: Das Winterspeicherwerk Inneres Maltatal-Kolbnitz, OWW, 1966/Heft 5, 6



B. Die Kunstspeicherbecken Osterreichs
in chronologischer Folge
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1. Das WasserschloRbecken OblaR des Kraftwerkes Kalserbach (im Vordergrund die Entlastungsanlage)
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2. Der Tagesspeicher Gondelwiese der Laufstufe ReiReck
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. Der Wochenspeicher RoRwiese {(zugleich WasserschloR der Laufwerksstufe Kreuzeck)



4. Der Kurzzeitspeicher des Kraftwerkes Schwarzach im September 1958

5, Der Wagspeicher des Kraftwerkes Hieflau {am unteren Bildrand die Bundesbahn)
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7/8. Der Speicher Haselstein (rechts oben) und der Speicher Innerfragant (links unten)
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10. Der Kurzzeitspeicher Latschau des Kraftwerkes Rodund | und Gegenpumpspeicher fir das Kraftwerk
Liinersee
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| 11/12. Die Ausgleichsbecken
g Rodund

13. Das Ausgleichsbecken Rifa nachst den Kraftwerken Vermunt und Kops im August 1968



C. Ausgewihlte FluBstauwerke Osterreichs
(in der WasserflieBrichtung geordnet)
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Das Draukraftwerk Edling
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Das Draukraftwerk Lavamind
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Das Donaukraftwerk Jochenstein im September 1970,

Das Donaukraftwerk Aschach im September 1970,




Y
Das Donaukraftwerk Wallsee-Mitterkirchen im Mai 1970,

Das Donaukraftwerk Ybbs-Persenbeug im April 1968,
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D. Die bewirtschafteten Naturseen






E. Die Ganglinien ausgew&hlter Speicher
in den letzten 10 Jahren
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Tabelle 1. Die Kunstspeicherbecken Osterreichs.

o
= Q
=) A=
= 0 ,
M Name der Unmittelbar Geograph. m = M S Bauweise der
< Kunstspeicher angeschlossene Kraftstufe Koordinaten Betriebszweck © = = = m m Beckeneinfassung DichtungsmalRnahmen Drainage Entlastung Griindungsgestein Literatur
N ‘N A= [} 5,
5 2 2 5 |83 |5 |53
c o < z [T = |[< B
5] n.B. 0.v.G.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19
S SO . ! m m 10 m® ha m h Sohle Boschung
Kronenlangen(Hdhe)
Wasserschlof3speicher, 3 Staudamme 97(9),115(7),63(9)
1 OblalR K.W. Kalserbach 46°56' | 12°35! Kurzzeitspeicher zur Spitzendeckung 1034,20 {1024,50 | 110,0 2.2 9,7| 6,0 |1 Gewdlbemauer 25(8) Natirl. Felsoberflache Staudamme: luftseitig der Natiirl. Felsoberflache z. T. mit
1 Gewichtsmauer 55(8) 5 mit Hanguberlagerung Stahlbetonkern 1.600 m? | Betonkerndichtung Uber Gewdlbemauer Hanglberlagerung, Gneis OZE 1951/Heft 4
Beckenaushub: 12.000 m Betonherdmauer 700 m? | der Damme
Tagesspeicher der Bergseitige Beckenwandung: Unterbeton 1E cm Anschnittsbéschung:40 cm| Drainrohre unter dem Beton | Entleerungs- u. Entschlam-
Laufwerksstufe ReiBeck Laufwerksstufe Reieck und Betonplatten: Oberbeton  2C cm Betonplatten der Boschung und Sohle; mungsleitung; Glimmerschiefer und
2 Gondelwiese Kraftwerk Kolbnitz 46°52! 13°19! Unterbecken der Pumpanlage 1288,50 |1280,5 40,0 0,55 11,9| 2,22|Talseitige Beckenwandung: Felder von 3,0 X 3,0m Seitlich: Gewichtsmauer Beobachtungsdrainage langs | Uberlauf an Mauerkrone Kalkglimmerschiefer OZE 1960/Heft 6
Hattelberg Plattenstaumauer Talseitig: Pfeilerplatten- Plattenstaumauer Uberlauf am Portal des
Oberflache durchgehend aus Beton reihenmauer Zuleitungsstollens
Aushub mit Aufbau des talseitigen Durchgehende Asphaltbetonoberflichendichtun bergseitig: Drainagebi Streichwehr im Zulauf Kristalliner Schief U O
5 Laufwerksstufe Kreuzeck : = g . p g ergseitig: Drainagebeton treichwehr im Zulauf- ristalliner Schiefer und Uberlagerungs- OZE 1960/Heft 6
2 HoBwice _A_‘MXEM_\MJAMMB:N: AR LRl Liocherspelcheiiiitassesen ot 1194,00 11180,00 | 193,0 198 19,0| 5985 wo:c:.QmEBm? (6 cm Binderschicht, 2 x 4,5 cm Deckschicht, zwischen Fels und Asphalt- stollen; 43 m Lange gestein aus festgelagerter Grundmoréne. OZE 1970/Heft 7
bergseitig gewachsener Fels PorenverschluR mit Mastixschichte) beton
Talseitig kinstlicher Damm, M.mnn”_m_,%”worz Aw cm Talseitig Asphaltbeton wie . . . ) ) N . 0<<<< 1954 /Heft 3
4 Schwarzach K.W. Schwarzach 47°181 | 13°08' | Kurzzeitspeicher 738,00 | 715,00 [15000 | 10,0 230| 39 |Bergseitig gewachsener Fels TaeldiEliens o e || Seldls Packlage als Drainschicht in | Grundabla® fir Spilen und | Talseitig Felsrinne aus stark OZE 1959/Heft 2
Asphaltbeton je 6 cm, Bergseitig: Betonplomben | Kontrollgang entwassert Entleeren zerdriicktem Kalkphyllit OWW 1959/Heft 4,5
Mastix) + Torkret OZE 1962/Aug. Heft 8
Wochenspeicher Aushub mit lagenweisem Aufbau Bitumindse Ausgleichs- wie Sohle auf Bitumenstal ierte
b Wagspeicher K.W. Hieflau 47°34" 14°451 WasserschloRspeicher 565,5 555,0 165,0 14,2 125 17,2 |des m.:@amB.Bmm mit s schicht, m.ﬂs_mmﬁﬁ 1,50 m Tragschicht bei Drainageschicht in Spiilstollen Schotter mit stark wechselnder OZE 1967/Heft 3
Massenausgleich (600.000 m*) Asphaltfeinbeton 6 cm Einschnittsstrecke; 2,0 m Drainagegraben entwassert lagenweiser Verkittung
bei Schittdamm
0 ) Bergseitig und Beckensohle
Hauptstufe 5 . WasserschloR, ._.m_mm:._o. Schiittdamm, Unbewehrter Rittel- Talseitig: bitumindse Bitumindse Drainageschicht | Entlastungsiiberaich Quarzphyllit; talseitige Damm- Festschrift der Stadtwerke Innsbruck
6 Untere Untere S 47°15' | 29704 Absetzbecken 687,77 | 679,77 3626 | 0,6 15,0| 0,33 bergseitig gewachsener Fels beton 10 cm Oberflachendichtung (8 cm) in Kontrollgang LeerschuRstollen- aufschiittung aus Terrassenschotter auf
Bergseitig 10 cm Torkret entwassert Tosbecken Fels
Talseitiger Schittdamm aus Bekriechbare Drainkanale Unter Hangschuttiberlagerung von 6 m
7 Innerfragant K.W. AuRerfragant 46°58' | 13°03! Ausgleichsspeicher 1201,0 |1193,0 | 1750 | 274 8,0| 35 |Hangschuttmaterial, Asphaltbeton aus Asphaltbeton aus entlang Boschungsful, die Uberlauftrichter Stérke liegt eine stark setzungsempfind- OZE 1969/Heft 10
(2,3) |Massenbewegung 185.000 m? ciner Lage zwei Lagen Filterschicht d. Boschung he Seetonablagerung von 15 m Starke Die Talsperren Osterreichs Heft 18
u. Sohle entwéssern
. ) o T Mo_‘_jma_g Mcﬂwmr;muw,m.o:m_. uod 1247050 14580 430 06 75 o Nm_mm_:mg moroﬁ.g_mBS L Zweilagiger Asphaltbeton| Zweilagiger Asphaltbeton Bitumenstabilisierte Uberlauf und Lehmiger Im:mmn:czu
8 Haselstein K.W. Haselstein 46758 13703 egen P..o speicher fur i i i 65 17, 3, angschuttmateria s auf Binderschicht BUTLRIndarsohicht Filtarschicht Entleerungsleitung feuchtes Schuttmaterial durch Kalk OZE 1969/Heft 10
Pumpspeicherung Massenbewegung 55.000 m stab
9|  Partenen Rifawerk, Latschauwerk | 46°581 | 10°03' | Ausgleichsbecken 1024,70 [1016,10 | 1330 | 2,6 8.6 VElksilEr SeRTia e (U piichoebendaithelilacicndicuting; Dein=ociingioypidian i ) .
Aushubmaterial Bitumenbelag, 3lagig, 14 cm stark wasserseitigen Boschungsfull | Uberlauf Talaufschittung Sammelheft ,,Kopswerk’ in OZE 1970/Heft 7
Rodundwerk | Normaler Kurzzeitspeicher und Aushub mit Aufbau eines Durchgehende Cberflachendichtung aus: Drainagen unter der Automatische Stauklappe ,.Osterr. Kraftwerke in Einzeldarstellung
10 Latschau ab 1975 auch 47°04 ! 9°521 Gegendruckspeicher fir 992,25 | 985,95 | 970,0 9,0 18,3| 4,5 |Ringdammes 12 cm bewehrte Schutzbetonplatten, 3 Lagen Bitu- Auskleidung, ringférmige und ein fester Uberlauf, 1955, Folge 22
Rodundwerk [l Pumpspeicherung menfilzpappe, 20 cm bewehrte Schutzplatten, Drainage am wasserseitigen Grundablaf} 1956, Folge 27
15 cm Unterbeton Bdschungsful’ Herausgeber: Bundesministerium fiir Verkehr und
verstaatlichte Unternehmungen
oo ; . Autom. Schiitzen und :
1 Rodundil 47°05 ! 9°52 1 Ausgleichsbecken und 644.0 639.0 6200 |129 5.0 Aushub mit Ringdamm unverkleidet unbewehrte Betonplatten keine S keine
Unterwasserbecken der Talaufschiittung
12 Rodund 11 47°051 | 9°s21 | Pumpanlage 642,50 | 6390 | 2600 | 7.3 35 Aushub mit Ringdamm Unverklsidet unverkleidet keine Autom. Schiitzen und e
Stauklappen
= . Oy Gl ssdcicsoackoniid >.Cm:c_o.33 AU Einlagiger Asphaltbeton, | Zweilagiger Asphaltbeton, | In der Beckensohle und Uberlaufbauwerk als Eiszeitliches Trogtal von
13 Rifa Rifawerk 46°58 10102 qqaﬂémwmmﬁ%m_m ‘ 1000,00 | 987,5 671.0 85 25| 4,66 |eines Ringdammes 000 m? 6 cm stark auf 3cm 8 cm stark auf ringférmige Drainage am Steinrampe, Grundablal 100 m hohen Lockermassen Uberlagert Sammelheft ,,Kopswerk'’ in OZE 1970/Heft 7
ARSI ODSWEIKES Massenbewegung 298. i Bitumensandschicht 6 cm Binderschicht wasserseitigen Boschungsful®




Tabelle 2. Oberer Inn und Salzach.

Name des Stauwerkes, der Kraftanlage

Innwehr Runserau des Innkraftwerkes Imst

Innwehr Kirchbichi des Innkraftwerkes Kirchbichi

Salzachkraftwerk Urstein

Bau- und Betriebsherr

Tiroler Wasserkraftwerke AG,
Innsbruck Postfach 212.

Tiroler Wasserkraftwerke AG,
Innsbruck Postfach 212

Salzburger Aktiengesellschaft fir
Elektrizitatswirtschaft, Salzburg,
Schwarzstralle 44

Typ Schiitzenwehr mit 3 Offnungen und Schiitzenwehr mit 4 Offnungen und Ausleitung FluBkraftwerk ohne Ausleitung mit
Ausleitung 1 FloRgasse 10,0 m/2,5 m geringem Schwellbetrieb

Baujahre 1963 — 1956 1958 — 1941 November 1968, 1969, 1970, April 1971

Einzugsgebiet km? 2.712 9.313 4.344

Baugrund FluRablagerung von max. 40 ‘m Tiefe Gber Kies mit Sand- und Schluffschichten Eiszeitliche und nacheiszeitliche Ablagerungen,
Quarzphyllit Feinsande mit der Tiefe nach zunehmendem

Schluffgehalt

” Aufstau Uber MW m 90 m ~40 m 9,35 m

g Stauziel m 4. M. 868,56 (Winterstauziel) 497,0 (Winterstauziel, im Sommer Kote 434,00

© m 856,56 (mittl. Sommerstauziel) Stauabsenkung auf 496,5)

@ 2 Absenkziel m 4. M. 8563,0 = Kote 433,00

§ 3 Rickstaulange km 16-30 ~6 54

©& Schwell-Speicherinhalt hm? 05-0,7 - 0,35

Bemessungshochwasser m/s 925 ({500jshrig) 1.800 RHHQ = 2,730

Bewegliche Verschlisse des Wehres

3 Doppelhakenschiitzen 13,0 m/10,20 m
(4,0 m absenkbar)

4 Offnungen mit zweiteiligen Hakenschiitzen
20,0 m/6,0 m, 2 m absenkbar, 1 Offnung mit
Gleitschiitz 10,0 m/2,6 m (FloRgasse)

3 Klappensegmente, H = 11,80 m

B 16,00 m
hydraulische Antriebe

Notverschlisse des Wehres

6 Stahl-Dammbalken fir eine Wehréffnung

Stahl-Dammbalken fir eine Wehrdffnung

OW — Rolldammbalken
UW — Losstander mit prov. Dammbalken

Grindungsvorgang 1/3 auf Fels gegriindet; fir 2/3 des Wehres Flachgrindung mit 2 Stahl-Spundwénden und 2 Baugruben,
wurde eine Flachgrindung mit einem in den 1 Dichtungsschiirze durch Zementinjektion nach Grundwasserabsenkung durch Brunnen.
Stauraum vorgestreckten Vorboden als Dich- chem. Verfestigung Wehrpfeiler:
tungsteppich und 3 Spundwandreihen aus- je 2 Ortbetonpfahlwande in Langsrichtung,
gefiihrt. Pfahl — ¢ 1,40, Tiefe 8,00 m
Wehrfeldplatte:
Flachgrindung, mit teilweiser Sohlwasser-
druckentlastung durch Brunnen als standige
Einrichtung
Maschinenhaus:
Flachgriindung auf verdichtetem Untergrund
(Keller-Tiefenrittler, T = 8 m)
Literatur 0. Schmidegg: Geologische Ergebnisse beim H. Kastner: Die Anwendung der Grundwasser- oww 1970/1, 2.

Bau des Wasserkraftwerkes Prutz-lmst der
TIWAG (Tiroi}. Jahrbuch der Geologischen
Bundesanstalt Wien, Bd. 102 {1959} H. 3.

H. Lauffer: Entwurfsprobleme und Bauerfah-
rungen beim Innkraftwerk Imst der TIWAG.
OWwW 13 (1961) H.5/6.

Osterreichische Kraftwerke in Einzeldarstel-
lungen, Folge 31:

Innkraftwerk Imst. Hrsg. vom
Bundesministerium fiir Verkehr und
Elektrizitadtswirtschaft, Wien 1961.

absenkung beim Bau einer Wasserkraftanlage.
Wasserkraft und Wasserwirtschaft, 38 (1943) H.1.
Suchanek: Innkraftwerk Kirchbichl,

Osterr. Kraftwerke in Einzeldarsteliungen, Folge 17,
Wien 1953,




Tabelle 3. Die Stauwerkskette des Unteren Inn (Grenz - Inn).

Name des Stauwerkes der Kraftanlage

Innstufe Braunau-Simbach

Innstufe Ering-Frauenstein

Innstufe Egglfing-Obernberg

Innstufe Schéarding-Neuhaus

Innstufe Passau-Ingling

Bau- und Betriebsherr

Osterreichisch-Bayerische Kraftwerke AG
Simbach/Inn

Bauherr:

Innwerk AG, Téging/Inn;

Betriebsherr:

Dampfkraftwerk Korneuburg, Ges.m.b.H.

Bauherr:

Innwerk AG., Toging/Inn;

Betriebsherr:

Dampfkraftwerk Korneuburg, Ges.m.b.H,

Osterreichisch-Bayerische Kraftwerke AG
Simbach/Inn

Osterreichisch-Bayerische Kraftwerke AG
Simbach/Inn

Typ Buchtenkraftwerk Buchtenkraftwerk Buchtenkraftwerk Buchtenkraftwerk Buchtenkraftwerk

Baujahre 1951—-19563 1939—-1942 1941-1944 1959—-1961 1962—1965

Einzugsgebiet km? 22,700 23.390 23.740 24,430 26.085

Baugrund Flinz (Schlier) Flinz (Schlier) Flinz {Schlier) Flinz (Schlier} Fels

m Aufstau ber MW m 12,20 10,95 10,25 11,80 11,70

o m Stauziel m 4. M. 348,50 325,90 336,20 314,90 303,00

w 3 Absenkziel m . M. = - = - 300,00

§ 5 Rickstaulinge km 14,3 12,7 13,1 16,5 14,6

& & Schwell-Speicherinhalt hm? - - = - i

Bemessungshochwasser m¥/s 6.200, 500jahrig; 1 Wehrfeld blockiert 6.400, 500jahrig; 1 Wehrfeld blockiert 6.600, 500j3hrig; 1 Wehrfeld blockiert 6.800, 500jahrig; 1 Wehrfeld blockiert 7.400, 500jahrig; 1 Wehrfeld blockiert

Bewegliche Verschlisse des Wehres

5 Doppelhakenschiitzen 23,0 m/13,6 m

6 Doppelhakenschiitzen 18,0 m/12,0 m

5 Doppelhakenschiitzen 23,0 m/13,56 m

5 Doppelhakenschitzen 23,0 m/135 m

5 Doppelhakenschitzen 23,0 m/140 m

Notverschliisse des Wehres

5 Schlitzdammbalken im Oberwasser
3 Schragdammbalken im Unterwasser

6 Schlitzdammbalken im Oberwasser
4 Schlitzdammbalken im Unterwasser,
1 NotverschluR

5 Schlitzdammbalken im Oberwasser
3 Schragdammbalken im Unterwasser

5 Schlitzdammbalken im Oberwasser
3 Schragdammbalken im Unterwasser

5 Schlitzdammbalken im Oberwasser
3 Schragdammbalken im Unterwasser

Griindungsvorgang 2 offene Baugruben offene Baugruben offene Baugruben 2 offene Baugruben 2 offene Baugruben
Literatur OZE 1967/6 Jubildumsschrift ,,150 Jahre Innwerk AG* Jubildumsschrift ,,160 Jahre Innwerk AG" OZE 1963/2 und 1967/5 OZE 1967/2 und 1967/5
,.Die Kraftwerkskette unterer Inn"; Herausgeber: Innwerk AG, Téging Herausgeber: Innwerk AG, Toging
Schweiz, Bauzeitung 1954,
Anmerkung Stauregelung:

Stauziel 303,00 m ii. NN, bis 1250 m%/s
Stauz 300,00 m i, NN. ab 2050 m®/s ZufluR
zum Stauraum.




Tabelle 4. Die Traun - Kette.

Name des Stauwerkes, der Kraftanlage

Wehr Gmunden
Traunkraftwerk Gmunden

Danzermihl Wehr
Danzermiihle

Kohlwehr
E-Werk Kohlwehr

Steyrermihl Wehr
E-Werk Steyrermiihl

Oberes Gschroffwshr
E-Werk Gschroff

Siebenbrunnwehr
E-Werk Siebenbrunn

Traunfall Wehr
Wasserkraftwerk Traunfall

Kematinger Wehr
E-Werk Kemating

Stadl Wehr
E-Werk Lambach

Welser Wehr
Kraftwerk Traunleiten

Wehranlage der Kleinmiinchner Baumwoll-
Spinnerei u. mechan. Weberei AG, Linz

Bau- und Betriebsherr

Oberosterr. Kraftwerke AG, Linz

Papierfabrik Schuppler
Steyrermihl-Laakirchen Papierfabrik AG

Papierfabrik Steyrermiihl
Steyrermiihl-Laakirchen Papierfabrik AG

Papierfabrik Steyrermiihl
Steyrermiihl-Laakirchen Papierfabrik AG

Papierfabrik Steyrermiihl
Steyrermiihl-Laakirchen Papierfabrik AG

Papierfabrik Steyrermiihl
Steyrermihl-Laakirchen Papierfabrik AG

Stern & Hafferl, Gmunden
Oberosterr, Kraftwerke AG

Gonzenbach Schleiferei
Steyrermihl-Laakirchen Papierfabrik AG

k&k priv. Lambacher Flachsspinnerei Stadl-P.
Lambacher Flachsspinnerei AG

E-Werk Wels Ag, Wels
E-Werk Wels d. Stadtgemeinde Wels

Kleinmiinchner Baumwoll-Spinnerei und
mechanische Weberei AG, Linz

Typ Dreifeldiges bewegliches Wehr und Vielfeldiges bewegliches Wehr mit Feste Wehr mit FloRgasse und Ausleitung Festes Wehr mit FloRgasse und Festes Wehr mit FloRgasse und Ausleitung Bewegliches Wehr mit FloRgasse und Bewegliches und festes Wehr und Festes Wehr mit FloRgasse und Ausleitung Festes Wehr mit FloRgasse und Ausleitung Mehrfeldiges bewegliches Wehr mit Ausleitung | Mehrfeldiges bewegliches Wehr mit Ausleitungen
Triebwassereinlauf Ausleitung Ausleitung Ausleitung FloRgasse mit Ausleitung

Baujahre 1969 1952 ab 1884 (Schleiferei) ab 1878 erbaut zum Antrieb einer ab 1888 1921-1923 1902 1914 2 Turbinen 1855 (erste Baubewilligung 1833) 1. Ausbau 1899—-1901 1. Ausbau 1896, letzter Ausbau 1970—1972

ab 1971 E-Werk Schleiferei 1921 3 Turbinen letzter Ausbau 1970
Einzugsgebiet km? 1417 1.452 1.456 1.461 1.467 1.478 1.464 1.495 1.507 3.399 4.200
Baugrund Konglomerat auf Flysch Konglomerat und Flysch Konglomerat und Flysch Konglomerat Konglomerat, FluBschotter Konglomerat, FluRschotter Konglomerat — schottriger Boden miozéner Schlier Schotterboden mit darunterliegendem Schlier
Stauziel m . M. max. 422,80 407,24 = - - 390,34 = Oberkante Dachwehr 384,18 — 351,88 326,50 (Wehr) 262,50 (Wehr)

m Absenkziel m . M. Winter 422,10; Sommer 422,40 = - — - - = — 324,45 (Sohlschwelle d. Fischbauchklappe) 260,00 (Wehrschwelle)

o m Riickstaulange km 1,90 245 0,78 1,08 0,40 etwa 1,98 0,37 2,20 1,00 etwa 1,00 etwa 150

% 3 Schwell-(Speicher)Inhalt hm? = = = > i - = = = - =

5 M Mittelwasserspiegel OW .M. 422,60 + 0,10 m 407 24 400,25 396,40 392,70 - 384,14 362,63 351,88 262,50 (vor dem Wehr)

G & Mittelwasserspiegel UW i, M. 414,85 bei 75 m%/s 400,65 396,80 393,10 390,74 384,24 369,00 367,43 346,67

Bemessungshochwasser m3/s HQ100 = 1150 1200 - e e = = = = 1800 2140
RHHQ = 1300

Bewegliche Verschliisse des Wehres
(auch Daten des -festen Wehres)

3 Wehrfelder mit festem Wehrhocker
Schwelle 420,73 und aufgesetzten
Fischbauchklappen 22,5m/2,37m

2 Schiitzen 4,48 m/1,70 m;

2 Schiitzen 3,72 m/3,35 m;

festes Wehr mit holzernen Drehklappen
65 m lg.; 2 Schiitzen 2,50 m/4,27 m

von rechts nach links:
etwa 15 m festes Wehr,
anschlieRend 1 FloRgasse,
festes Wehr in Spitzform

Festes Steinkastenwehr: lg. 164 m,
1 FloRgasse

von rechts nach links:

etwa 15 m festes Steinkastenwehr,
anschlieBend FloRgasse, weiters

festes Steinkasteniiberfallwehr Ig. etwa 165 m

von rechts nach links:

1 FloRgasse,

2 Wehrfelder 1.W.16,0 m mit einem
Dachwehr,

1 Grundabla® 1.W.3,0 m

von links nach rechts:

1 Schiitze 8,056 m/2,0 m;

1 Schiitze 8,32 m/2,00 m;
festes Wehr 182 m Ig.

von links nach rechts:

1 festes Steinkastenwehr mit
60 cm Aufsatz, 65 m Ig., FloRgasse,
Kastenwehr 140 m Ig.

von links nach rechts:

Festes Steinkastenwehr Ig.110m,
Wehraufsatz 30 cm,

anschlieRend FloRgasse

Ausbau 1955: 1 Schiitze zum Welser MiihIbach
4,75 m/3,20 m; 1 Schiitze 6,00 m/3,25 m;
2 Fischbauchklappen 4,40 m/2,30 m;

2 Schiitzen 8,00 m/5,50 m,

Wehrkraftwerk fir 5 m3/s Pflichtabgabe

3 Schiitzen mit

Fischbauchklappen 18,00 m/2,50 m;
im Hochwasserdamm:

4 Schiitzen 3,90 m/2,64;

1 Schiitze 8,00 m/2,64 m

Notverschliisse des Wehres

1 Schwimmdammbalken, Stahl 1g.23,0 m
h =240m

keine

keine

keine

keine

keine

keine

keine

keine

OW: Dammbalken
UW: keine

Schleusen- (FloRgassen) Verschliisse

keine

1 FloRgasse |.W. 8,60 m

1 FloRgassenschleuse 7,60 m/2,00 m

1 FloRgassenschleuse 8,50 m/2,60 m

1 FloRgasse mit Dachwehr, Ig. 8,50 m,
Schwelle 388,84

Schiffahrtsschleuse I.W. 6,40 m

1 FloRgassenschleuse 8,60 m/2,40 m

1 FloRgassenschleuse [.W.8,05 m

1 Grundschiitze m. aufgesetzter
Fischbauchklappe 7,0 m/2,560 m

Grindungsvorgang Das Krafthaus steht auf Flysch, Auf Konglomerat stehender fester Festes Steinkasten(berfallwehr auf Holzrost (Steinkasten) bzw. Beton- Festes Holz- und Steinkastenwehr, zum Steinkastenwehr mit fallweise
das Wehr auf Konglomerat. Wehrkorper (zum GrofRteil) aus Beton teilweise Konglomeratfelsen und korper auf Konglomerat aufgesetzt Teil auf Holzpiloten ruhend Brunnengriindung, auf miozanem Schlier
Abdichtung: schottrigem Boden gegrindet
im Bereich d. KW stahl. Spundwand,
ich links- u. rechtsufr.: Zementinjektionen
Literatur 1) ,,Rahmenplan Traun’’ Vg. Oberosterr. 1), Kraftwerk Traunleiten”;
Kraftwerke AG, 2) ,,50 Jahre E-Werk Wels"
2) ,Wasser u. Gewasser in Osterr.” beide im Eigenverl. d. E-Werke Wels
F. Rosenauer, Ld. Verlag erschienen
3) ,,Beitrage zur Hydrographie d.
Traungebietes' Heft VII;
Springer Verlag Wien 1904
Bemerkung derzeit stillgelegt, wird umgebaut

Rohfallhdhe 3,20 m




Tabelle 5. Die Enns -Kette.

Name des Stauwerkes, der Kraftanlage Wehr Gstatterboden Wehr Wandau Wehr GroRreifling Wehr Essling KW Schénau KW Weyer KW GrofRraming KW Losenstein KW Ternberg KW Rosenau KW Garsten KW Staning KW Mihlrading Wehr Thurnsdorf
Kraftwerk Hieflau Kraftwerk Landl Kraftwerk Krippau Kraftwerk Altenmarkt KW St. Pantaleon
Bau- und Betriebsherr Steirische Wasserkraft- u Elektrizitdats AG, 8010G raz, Leonhardgirtel 10 Ennskraftwerke AG. 4400 Steyr, PosthofstraRe 20
Typ dreifeldriges Wehr dreifeldriges Wehr dreifeldriges Wehr dreifeldriges Wehr Buchten - KW Pfeiler- und Doppel- Buchten - KW Buchten - KW Buchten - KW Buchten- KW Buchten -KW Buchten - KW Buchten- KW Ausleitungs - KW
mit Ausleitung mit Ausleitung mit Ausleitung mit Ausleitung Ausleitungs - KW
Baujahre 1963 — 1955 1965 — 1967 (Teilstau) — 1963 — 1965 1958 — 1960 Aug. 69—April 72 Aug. 67—0kt. 69 Sep. 42—Juni 50 Hbst, 58—Juni 62 Okt.41—Marz 49 Dez. 50—0kt. 53 Jun. 65—Hbst. 67 Juni 41—Nov. 46 Okt. 41—Dez. 48 Okt. 62—Feb. 65
1968 (Vollstau) 3 21/2 Unterbr. 44/45 31/2 Unterbr. 44/45 3 21/2 Unterbr. 44/45 Unterbr. 44/45 21/2
Einzugsgebiet km? 2.790 3.095 4.023 4.100 4.341 4.403 4.640 4.840 4.903 4.932 4977 6.020 6.040 6.057
Baugrund auf verschwemmter Moréne Ennsschotter und Blockwerk Schotter- und Konglomeratbanke,| Gosaubreccie (in Baugrube Hauptdolomit Hauptdolomit Hauptdolomit Kalk Kalk Sandstein Sandstein Schlier Schlier Schlier
mit seitlichen Felsanschliissen Dichtung bis zum Fels seitlich d. Flusses) Kies Kalk Mergel Flyschform Kies Kies Kies
m Aufstau Uber MW m 11,56 16,0 14,0 145 12,15 16,0 (16,6) 24,0 15,25 16,35 12,85 13,00 13,50 8,10 10,40 (19,5)
2 m Stauziel m i. M. 564,50 479,00 453,00 425,00 400,50 388,00 371,00 346,50 331,00 315,00 302,00 282,20 268,30 260,00
® 3 Absenkziel m i. M. — 478,00 — = 399,60 - 369,00 345,00 328,50 314,00 301,00 281,00 267,00 259,00
£ w Riickstaulénge km 19 1139 — 116,6 = 2,7 1079 —111,0 =31 3.1 5,50 8,90 12,20 8,70 7.80 7,70 5,90 11,00 6,20 5,70
& & Schwell-Speicherinhalt hm? — 0,19 = — 0,40 — 2,40 1,70 2,00 1,00 0,60 2,30 1,30 1,40
Bemessungshochwasser m¥s Qqgp = 960 (Hydr.Abt.Graz) Q499 = 1.050 (Hydr.Abt.Graz) | Qg = 1.370 (Hydr.Abt.Graz) Qg = 1.420 (Hydr.Abt.Graz) HQ4gg = 1900 HQ 9q = 1900 HQ 49p =2900 * HQ 109 = 2100 HQ g = 2800 * HQ 0o =2130 HQqgg = 2130 HQ 499 = 3000 HQ,qgg = 3000 HQ9p= 3000
HQgq = 2300 HQ 10gp= 2500 RAHQ = 3850 * RHHQ = 2800 HQgog = 3600 * HQgqo = 2675 HQgqp = 2575 HQgqo = 3500 HQgpg= 3500 HQgog = 3600

Bewegliche Verschliisse des Wehres

3 Segmentverschliisse mit aufges.
Klappen 12,0 m/9,5 m

3 Segmentverschlisse mit aufges.
Klappen 12,0 m/10,0 m

3 Segmentverschliisse mit aufges.
Klappen 12,0 m/11,0 m

3 Segmentverschliisse mit aufges.
Klappen 12,0 m/11,0 m

3 Segmente mit aufges.
Klappe 12,0 m/13,3 m

2 Segmente mit aufges.
Klappe 18,0 m/14,8 m

2 Stauklappen 22,5 m/5,5 m
Betonstaubalken
4 Tiefschiitzen 9,0 m/5,0 m

3 Doppelhakenschiitzen
13,6 m/16,2 m

3 Oberschiitzen 16,0 m/7,2m
Staubalken
3 Grundschiitzen 16,0 m/4,5 m

4 Doppelhakenschitzen
16,0 m/14,7 m

3 Segmente mit aufges.
Klappe 14,0 m/12,56 m

5 Oberschiitzen 17,0 m
Staubalken 5 Segment-
grundschitzen 17,0 m

+3.3m

5 Doppelhakenschiitzen
17,25 m/9,2 m

4 Segmente mit aufges.
Klappe 14,0 m/11,5 m

Notverschlisse des Wehres

Dammbalken

Dammbalken

Dammbalken

Dammbalken

5 St. Wehrdammbalken

5 St. Wehrdammbalken

4 St. Wehrdammbalken

7 St. Wehrdammbalken

10 St. Wehrdammbalken

6 St. Wehrdammbalken

6'St. Wehrdammbalken

holz. Notverschl. Tafeln

4 St. Wehrdammbalken

NadelverschluR®

Griindungsvorgang offene Baugrube neben 3 umspundete Baugruben 3 umspundete Baugruben offene Baugrube neben in 2 Baugruben mit in 3 Baugruben mit in 2 Baugruben mit in 3 Baugruben mit in 3 Baugruben mit in offener Baugrube mit UmschlieBung mit UmschlieRung mit UmschlieRung mit UmschlieRBung mit
dem FluRlauf dem FluRlauf Wasserhaltung Wasserhaltung Wasserhaltung Wasserhaltung Wasserhaltung Wasserhaltung Wasserhaltung Wasserhaltung Wasserhaltung Wasserhaltung
Literatur 0OzE Ost. Kraftw. in Einzeldarst, Ost. Kraftw, in Einzeldarst. Ost, Kraftw, in Einzeldarst. Ost. Kraftw. in Einzeldars:. OZE Ost. Kraftw, in Einzeldarst. Ost. Kraftw. in Einzeldarst. OzE
Heft 5/1970 BM. f. V. u. VU. Folge 12/1956 BM. f. V. u. VU. Folge 32/1962 BM. f. V. u. VU. Folge 8/1955 BM. f. V.u. VU. Folge 21/1955 Heft 5/1968 BM. f. V. u. VU. Folge 11/1955 BM. f. V.u.VU. Folge 6/1956 Heft 6/1965
Anmerkung

* Werte vor ErméaRigung infolge modellmaRiger Untersuchungen iber Hochwasserabflu®




Tabelle 6. Die Mur - Kette.

Name des Stauwerkes, der Kraftanlage Wehr Métschlach des Wehr des Wehr Pernegg des Wehr Mixnitz des Wehr Frohnleiten Wehr Peggau des Wehr Gratwein Wehr Lebring des Wehr Gralla des
E.W. Dionysen E.W. Bruck E.W. Pernegg E.W. Laufnitzdorf Eigenanlage E.W. Peggau Eigenanlage E.W. Lebring E.W. Gralla
Bau- und Betriebsherr Steirische Wasserkraft- und Stadt Bruck Steirische Wasserkraft- und Papierfabrik Steiermérkische Papierfabrik Steiermarkische Steirische Wasserkraft- und

Elektrizitats AG.

Elektrizitdts AG.

Carl Schweizer AG.

Elektrizitats AG.

Leykam-Josefstal AG.

Elektrizitdts AG.

Elektrizitdts AG.

Typ dreifeldriges Schitzenwehr Dachwehr mit FloRgasse dreifeldriges Schitzenwehr zweifeldriges Walzenwehr dreifeldriges Sektorwehr mit vierfeldriges Wehr mit Dachwehranlage mit finffeldriges Schiitzenwehr dreifeldriges Schiitzenwehr
mit Ausleitung und Ausleitung mit Ausleitung mit Ausleitung FloRgasse und Ausleitung FloRgasse und Ausleitung Flofdgasse und Ausleitung mit Ausleitung und Buchtenkraftwerk

Baujahre 1941 — 1944 1903/1925 1926/27 1930/31 1930 1906 — 1908 1923/25 1901/2; 1908/10; 1926 1963 — 1964
Einzugsgebiet km? 4.570 4.700 6.250 6.380 6.510 6.667 6.790 8.190 8.240

Baugrund Schwemmland Schwemmland altkristalliner Fels altkristalliner Fels altkristalliner Fels Schwemmland Schwemmland Schwemmland Tegel

2 £ Aufstau lber MW m 340 42 105 6.2 45 95

BgZ Stauziel mi. M. 504,26 486,40 467,33 448 50 428,00 409,57 3,80 287,7 281,0

m & Stauweite km 15 18 B2, 356 053 1.6 157 a7
Bemessungshochwasser ~ m3/s 1.300 1.300 1.300 1.400 1.600 1.270 (Qqqp)

Bewegliche Verschlisse des Wehres

3 Doppelhakenschiitzen
15,0 m/6,3 m

3 Doppelhakenschiitzen
15,00 m/11,37 m i

2 Versenkwalzen
25,0 m/6,4 m

3 Sektoren 2,77 m hoch
3 Klappen 1,08 m hoch
lichte Weite 16,0 m

2 feste Uberfélle mit
1,5 m Aufsatztafeln
2 Schiitzen 12,0 m LL.W.

2 Grundablésse 10,0 m LW,
2 Dachwehre 22,0 m |W.
1 FloRgasse mit Dachwehr

1 FlofRRgasse 13,0 m LW,
2 Schitzen 14,0 m/35 m
2 Grundablésse

3 Segmentverschliisse mit
aufgesetzten Klappen
15,0 m/8,0 m

2 feste Wehre Weinzddl mit Ausleitungen nach rechts und links in die beiden Grazer Miihlgdnge

Grundwehr mit Aufsatzbrettern zwecks Ausleitung zur Eigenanlage der Kartonfabrik Mayr-Melnhof ob Frohnleiten

FloRgassen-Klappe 11,0 m/1,0 m 1 FloRgasse 12,0 m I.W, 14,0 m/4,156 m
Notverschliisse des Wehres 1 Dammbalkensatz fiir 1 Dammbalkensatz fir auf die Walze abstiitzbare Dammbalken
1 Wehrfeld 1 Wehrfeld Nadelwand
Griindungsvorgang Wehrbau im Durchstich Caissongriindung offene Baugruben in offene Baugrube offene Baugruben offene Baugruben 2 offene Baugruben
2 Phasen unter dem alten Wehr
Literatur Ost. Bauzeitschrift 1955/2 OWW 1925 und 1926 Oww 1930/2, 3 Oww 1934 Oww 1930 Eu. M 1925 OwWw 1925
Hefte 1 bis 17 E u. M 1925
Anmerkung FloRgasse auRer Betrieb FloRgasse war nie in Betrieb FloRgasse auler Betrieb




Tabelle 7.

Die Drau - Kette.

Name des Stauwerkes, der Kraftanlage

Wehr St. Martin des Draukraftwerkes Rosegg —
St. Jakob

Draukraftwerk Feistritz — Ludnannsdorf

Draukraftwerk Edling

Draukraftwerk Schwabeck

Draukraftwerk Lavamind

Bau- u. Betriebsherr

Osterreichische

Draukraftwerke AG. Klagenf

urt, Anzengruberstr. 50

Alpen—Elektrowerke/Ost

err. Draukraftwerke AG.,

Typ Wehr mit beweglichen Verschllssen u. Ausleitung | Staubalkenwehr mit beweglichen Verschlissen, Wehr mit beweglichen Verschliissen, Staukraftwerk | Wehr mit beweglichen Verschlissen, Staukraftwerk | Pfeilerkraftwerk mit beweglichen Wehrverschliissen,
Staukraftwerk Staukraftwerk

Baujahre 1970-1973 1965—1968 1959—1962 1939—1943 1942 — 1945 und 1949

Einzugsgebiet in km? | 7.041 7.212 10.656 11.005 11.040

Baugrund Kalkdolomit auf Phyllit Konglomerat Dolomit Urtonschiefer Urtonschiefer

3 Aufstau Uber MW m 15,1 23,2 211 20,56 9.4

o § Stauziel m M. 4855 4615 390,8 369,02 348,67

m m Absenkziel m .M. 4841 460,0 388,8 368,0 34717

E £ Riickstaulange km 15,0 17,8 21,6 15,4 6,1

& & schwell-Speicherinhalt  hm® 30 6.9 20,0 2,0 08

Bemessungshochwasser m3/s | 3.100 3.100 {2.800) 3.500 {5.000) 3.500 (5.000) 3.500

Bewegliche Verschlisse des Wehres

4 Drucksegmente mit aufgesetzten Klappen
12,8m/15,0m

3 Uberfall6ffnungen: Stauklappen 6,04/15,00m
Grundablasse: Drucksegmentschitzen
5,80 m/15,00 m

3 Drucksegmentschiitzen mit aufgesetzter Klappe
15,04 m/17,00 m

4 Doppelhakenschiitzen 14,30m/18,76m

4 Doppelhakenschiitzen 11,0m/24,0m

Notverschliisse des Wehres

OW Dammbalken

OW — Dammtafeln, UW—Nadeln

OW Dammbalken, UW Nadeln

OW Dammbatken, UW Nadein

OW Dammbalken, UW Nadeln

Griindungsvorgang Flachgriindung in offenen Baugruben Flachgriindung in offener Baugrube seitab des Flachgriindung in offenen Baugruben. Flachgriindung in offenen Baugruben Flachgriindung in offenen Baugruben
Flusses
Literatur Energiewirtschaft 1961, Nr. 7; Aufbau 1966; OZE | OZE 1965, 1966, 1967; Energiewirtschaft 1961, | Neue Technik u. Wirtschaft 1959, Nr, 4; Energie- | Osterr. Bauzeitschrift 1948, 1949; OZE 1950, | Osterr. Ing.- u. Architektenzeitschrift 1947, Nr,

1967; Neue Technik u. Wirtschaft 1967, ODK
Prospekt,

Nr. 7; Osterr. Bauzeitung 1966; Energiewirtschaft

1966/67, Heft 27/28; Porr 1968, Heft 35; Wasser-
wirtschaft 1968; Bauingenier 1968; OZE 1968,
Heft 10; Water Power 1969; ODK Prospekt 1970.
Die Talsperren Osterreichs Heft 18.

wirtschaft 1961, Heft 7; Bulletin des Schwei-
zerischen Elektr, Vereines 1963, Nr. 13; Elin 1962,
Heft 3/4; E + M 1962, Heft 18; OZE 1963, Heft 1;
Prospekt ODK 1966; Osterr. Bauzeitung 1967,
Heft 47; Wasser- u. Energiewirtschaft 1961, Nr, 8/9;
Aufbau 1966; OZE 1967. Die Talsperren Oster-
reichs Heft 18,

Heft 2; OW.W. 1949, Heft 7/8; Osterr, Kraftwerke
in Einzeldarstellungen, 1949, Prospekt der ODK
1963.

23/24; OWW 1949, Heft 9/10 (Grengg-Lauffer);
Osterr. Kraftwerke in Einzeldarstellung 1949, BM
fiir Energiewirtschaft u. Elektrifizierung; OZE 1950,
Heft 2; Baumaschinen u. Bautechnik 1968; Pros-
pekt der ODK 1969.




Tabelle 8. Die Donau - Kette .

Name des Stauwerkes, der Kraftanlage

Donaukraftwerk Jochenstein

Donaukraftwerk Aschach .

Donaukraftwerk Ottensheim

Donaukraftwerk Walisee—Mitterkirchen

Donaukraftwerk Ybbs—Persenbeug

Bau- und Betriebsherr Donaukraftwerk Jochenstein AG. Osterreichische Donaukraftwerke—AG. 1010 Wien, Hochhaus Gartenbau, Parkring 12

Typ Buchtenkraftwerk Buchtenkraftwerk Buchtenkraftwerk Buchtenkraftwerk Buchtenkraftwerk
Baujahre 1952—1956 19591964 1970 — 1965—1968 1954 —1959
Einzugsgebiet km? 77.025 78.190 ~80.000 91.460 92.460

Baugrund Gneis, Granit Granit mit 8 m Kiesauflagerung Schlier (Schieferton) unter einer 8m dicken Kiesschicht|  Granit

m Aufstau liber MW m 8,94 15,64 10,70 10,79 11,31

o 8 Stauziel m QM. 290,00 280,5 264,00 240,00 226,20

55 Absenkziel m M. = 278,0 239,00 22442 Stauregelung
E 5 Rickstaulinge km 272 40 16,00 19,9 33

& & Schwell-Speicherinhalt  hm? 9

Bemessungshochwasser m3/s Wehranlage 8.400 (héchstbekanntes HQ) 11.000 HW g0 = 8.900 11.000 11.000

Wehranlage und Schleuse 11.000 (rechn. HHW)

Bewegliche Verschliisse des Wehres

6 Doppelhakenschiitzen mit elektromech. Windwerk
24,0m/11,8m

5 Doppelhakenschiitzen mit elektromech. Windwerk
24,0m/15,8m

5 Doppelhakenschiitzen mit elektromech. Windwerk
24,0m/12,5m

6 Doppelhakenschiitzen mit elektromech. Windwerk
24,0m/13,0m

5 Doppelhakenschiitzen mit elektromech. Windwerk
30,0m/13,56m

Notverschliisse des Wehres OW 5 Dammbalken) Parabeltrager mit mittragender DmBBUw__S: Dammbalken Dammbalken Dammbalken
UW 4 Dammbalken) Membranstauhaut
Oberhaupt Einteiliges Senktor u, zweiteiliges Hub- Senktor Hubsenktore, Bauart Doppelhakenschiitz Hubsenktore Hubsenktore, Bauart Doppelhakenschiitz Hubsenktore, Bauart Doppelhakenschiitz
Schleusen-Verschlisse
Unterhaupt Stemmtore mit Rollschiitzen Riegelstemmtore mit Rollschiitzen Stemmtore Riegelstemmtore mit Rollschitzen Riegelstemmtore mit Rollschiitzen
Griindungsvorgang 4 Baugruben offene Baugruben innerhalb von Fangdammen Errichtung einer Baugrube im Trockenen mit Errichtung in einer einzigen Baugrube im Trockenen offene Baugrube innerhalb von Fangdammem
und Senkkastengriindung nachtraglicher FluBumleitung mit nachtréglichem Durchstich und FluRumlenkung
Literatur oww 1951/4; oww 1968/1;  Schw. Bauzeitung 1959/9; 0OzE 1965/11; Ww 1965/10; Water Power 1950/2; Oww  1951/5,86;
OwWw 1956/5,6; Bauind. 1969/12; Bauind. 1961/11; Tiefbau 1965/17; OZE 1966/12; Schw. Bauzeitung 1950/25; OZE 1955/9;
WwW 1957/4; OZE 1062/5;  En. Wirtschaft 1962/11: Bauing. 1966/3; Tiefbau 1967/7: OZE 1956/9; oww  1957/11.
Water Power 1957/Marz; Ww 1962/8;  Water Power 1962/8; OWw  1968/5,6; oww 1968/7.8; | OZE 1962/5;
OZE 1968/6; Water Power 1964/12; OZE 1964/7; O0ZE  1969/4 Porr-Nachrichten 1968/37;




Tabelle 9. Die bewirtschafteten Naturseen.

Plansee Achensee Weilkensee Oscheniksee
siehe auch Statistik
1961 S. 167 1f.
Unmittelbar anschliefende Planseewerk Achenseewerk Werk Innerfragant

Kraftstufe

Bau- und Betriebsherr E.W. Reutte Tiroler Wasserkraftwerke AG Karntner Elektrizitats AG Kelag
(Tiwag) {Kelag)
Geogr. Koordinaten des 47° 285' N 47° 255' N 46° 43' N 46° 59' N
Auslaufbauwerkes 10° 25 O 11° 435' O 13° 25' O 13° 05' O
Baujahre 1901/3; 1908/9; 1924; 1924/27; 1928; 1929; 1956 1965/69
1954; 1963 1950/51 1965
Geologie Hauptdolomit siehe Statistik 1961 Schuttkegel Hauptstérung im
Gneiskdrper
Einzugsgebiet km? 111 natiirlich 106 385 17
Beileitungen + 218
ZuflulR hm? 130 natiirlich 100 50 3 + Pumpwasser
Beileitungen + 155 aus 2 Horizonten
Betriebsbauwerke Gewichtsmauer 30m/8m Achensperre und Seeklause, friher Holz, Seeanzapfung durch Auspumpen
Einlaufspeicher Einlaufbauwerk jetzt Beton Einlaufbauwerk
Entlastung
Natiirlicher Seespiegel im 974,95 928,85 928,60 2332,80
Mittel m
Zulassiger Uberstau +1,0 + 0,60 0,75 Schwankung +9,0 (in Bau)
im Winter + 0,76
Normale Absenkung -41 -10,0 1,14 ausnahmsweise -88,0
Aufergewdhnliche
Absenkung —_— -115 _ —_—
Seeflache km? 30 6.8 6,6 0,225
Grolkte Tiefe m 76 133 99 120
Nutzinhalt normal 20 70,3 494 11,5
{auRergewdhnlich) hm? (22) Grundwasser (80,6) (7,6) {13,6) in Bau
Energieinhalt GWh
a) Meeresspiegel a) 47 a) 181 a) 10,3 (15,6) a) 68,0
b} eigenes Werk b) Planseewerk 4,6 b) 54,1 (62,0) b) 1,7 (26) b) Innerfragant 28,2
¢} Unterlieger c) 1.8 ¢} Kirchbichl 3.1 ¢) Draustufen 23( 35) c) AuRerfragant 11,9
b+c = 6.4 b+c = 57,2 (65,1} b+c = 4,0 ( 6,1) b+c = 40,1

Wirtschaftliche

Langzeitspeicherung

Langzeitspeicherung

Fern-Langzeitspeicherung

Langzeit-Pumpspeicherung

Zielsetzung
Literatur siche Statistik 1961 Oww 1953/5,6 OZE 1969/10
OWW 1962/10,11
Anmerkung einschlieRlich Strenge Fillungstermine Fernspeicherung fir b) Aufstau bis 2390 in zwei Etappen

Heiterwangsee

Kraftwerk Kamering

in Vorbereitung Gesamtinhalt 33 hm?
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Die Speicherinhaltsganglinien der letzten 10 Jahre
Nutzinhalt 10-50 hm’
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Die Speicherinhaltsganglinien der letzten 10 Jahre
Nutzinhalt 50-150 hm’
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Die Speicherinhaltsganglinien der letzten 10 Jahre
Nutzinhalt 50-150 hm’
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BERICHTIGUNGEN

zu Band 19 der Schriftenreihe ,Die Talsperren Osterreichs”
(H. Grengg: Statistik 1971)

Auf Seite 17, zu 14 a, 7. Zeile:

,Gewdlbemauer satt anbetoniert ist zu dndern in ,Gewdlbemauer
nicht satt anbetoniert”.

Auf Seite 27, zu 1, Seefliche:
429 km?“ ist zu dndern in ,429 ha“.

Auf Seite 51, 4, Zeile von oben:

An Stelle des Satzes ,Weiters wird die Ldngsmessung mit einer
Kette von Wasserwaagen und Verdnderungen der Stollenldngen
(Extensometer) beobachtet und gemessen” ist zu setzen ,Weiters
werden im Sondierstollen Nord die Setzungen mit einer Kette von
Wasserwaagen und die Verdnderungen der Stollenldngen mit Invar-
draht-Extensometern beobachtet und gemessen”.

Auf Seite 59, Absatz 19:

Der letzte Satz ,Bemerkenswert ist der Aufstau in zwei Etappen
unter Ausnutzung der Selbstdichtung des Stauraumes” ist zu strei-
chen und dafiir zu setzen ,Selbstdichtung ist im nunmehr zwei-
jahrigen Betrieb nicht aufgetreten”,




